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MATERIAŁY Z SYMPOZDUK ZORGANIZOWANEGO W DNIU 24.014.1979 r .  
PRZEZ KOLO NAUKOWE SŁUCHACZY KURSÓW LOTNICTWA ORAZ PODCHO- 
R/ l̂YCH SEKC3I TAKTYCZNED NAUKOWEGO KOLA PODCHORĄŻYCH WOSL 
NA TEMATj "ROZPOZNANIE RAKIETOWYCH ŚRODKÓW PRZENOSZENIA 
BRONI DĄDR0WE3 PRZEZ LOTNICTWO ROZPOZNAWCZE"

Współpraca koła naukoŷ ego słuchaczy oraz podchoręźych WOSL 
w DUBLINIE uwieńczona została kolejnym wspólnym przedsięwzięciem 
jakim było zrealizowanie sympozjum.

Słuchacze w ramach koła naukowego  ̂ s także podchorężowie 
w sekcji  taktycznej od dłuższego już czasu zajmuję się  problema­
tykę rozpoznania powietrznego. 2^gadnienia rozpoznania rakieto­
wych środków przenoszenia broni jędrowej w rozpatrywanej proble­
matyce zajmuję szczególne miejsce. 3ednym z głównych zadań rozpoz 
nania wojskowego będzie bowiem dostarczenie w nakazanym terminie 
danych o rakietowych środkach przenoszenia broni jędrowej. W wyko 
naniu tego zadania szczególnie ważnę rolę odegra rozpoznanie powie| 
trzne. Znajdujęce s ię  w uzbrojeniu lotnictwa rozpoznawczego samo­
loty, wyposażone w nowoczesnę aparaturę rozpoznawczę, umożliwiaję 
w krótkim okresie czasu przeszukanie znacznych przestrzeni i  wykryj 
cie z dużę skutecznościę pododdziałów rakiet. Celowość przeprowa­
dzenia sympozjum kół naukowych wynikała ze znaczenia działań lot­
nictwa zwięzanych z rozpoznaniem rakietowych środków przenoszenia 
broni jędrowej dla przebiegu walki i  bitwy oraz złożonej taktyki 
prowadzenia rozpoznania wymienionych środków.

Sympozjum miało na celu pogłębienie znajomości problematyki 
w zakresie poględów na warunki, taktykę działań lotnictwa rozpoz­
nawczego oraz sposoby przekazywania uzyskanych informacji z roz­
poznania rakietowych środków przenoszenia broni jędrowej do zain­
teresowanych sztabów.

W sympozjum uczestniczyli między ini^mi. Komendant Akademii 
Sztabu Generalnego WP gen,broni KAMIŃSKI, Komendant Wydziału 
Wojsk Lotniczych i  OPK gen.bryg.dr ŻARSKI, Szef Oddziału Rozpoz­
nawczego DWLot. płk 3AKULEWICZ, przedstawiciel I I  Zarzędu Sztabu 
Generalnego WP, przedstawiciele kadry WOSL, i  podchoręźowie 
z DUBLINA.



Niniejszy materiał zawiera referaty i  wypowiedzi z dyskusji 
dotyczęce rakietowych środków przenoszenia broni jędrowej, wyma- . 
gań w zakresie terminów i  dokładności ich rozpoznań, taktyki dzia 
łań załóg rozpoznawczych, a także sposobów przekazywania informa 
c j i  z rozpoznania powietrznego rakietowych środków przenoszenia 
broni jędrowej.

Prezentowane wypowiedzi dyskutantów stanowię ich osobisty 
poględ na zagadnienia rozpoznania rakietowych środków przenosze­
nia broni jędrowej przez lotnictwo.
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6. W sympozjum uczestniczył również Komendant Akademii 
Sztabu Generalnego WPoen.broni KAMIŃSKI. W swoim 
wystąpieniu podkreślił trafność wyboru tematu sympozjum 
t j .  "Rozpoznanie rakietowych środków przenoszenia bro­
ni jędrowej przez lotnictwo rozpoznawcze oraz znacze­
nie danych z rozpoznania w powodzeniu walki z nieprzy­
jacielem. Wysoko ocenił rezultaty korzystnej współpra­
cy koła naukowego słuchaczy kursów Lotnictwa oraz 
podchorążych sekcji  taktycznej WOSL.Ustosunkowujęc się  
do poziomu prezentowanych wystąpień stwierdził wysoki 
stopień przygotowania i  zaangażowania uczestników sym­
pozjum. Ponadto wyraził życzenie aby dotychczasowa 
współpraca była dalej kontynuowana z korzyściami dla 
procesu dydaktycznego obu uczelni.

7. Możliwości określania współrzędnych rakietowych środ­
ków przenoszenia broni jądrowej przez lotnictwo roz­
poznawcze - kpt.Lech KONOPKA. 32
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Dzisie jsze sympozjum jest  kolejnym, vi bieżącym roku akademickim 
potwierdzeniem aktywnej współpracy Kół Naukowych słuchaczy i  pod 
chorężych. Po grudniowym seminarium na temat Walka ze śmigłowcami 
przeciwnika, rozważymy wspólnie kolejny problem Rozpoznania rakie­
towych środków przenoszenia broni jędrowej*
Podział tematycznego zainteresowania pomiędzy obydwa koła podyk­
towany był profilami szkolenia w akademii i  WOSL.
Wybór tematu sympozjum nie był przypadkowy'zdajemy sobie wszyscy 
doskonale sprawę ze znaczenia jakie odgrywać będę na przyszłym 
polu walki rakietowe środki przenoszenia broni jędrowej jeden 
z najgłówniejszy, jak do tej pory, ze znanych środków walki 
przeciwnika.
Nigdy w przeszłości rezultaty działań wojennych nie były w takim 
stopniu zależne od danych z rozpoznania jak właśnie tero«,szcze­
gólnie w zakresie walki z rakietowymi środkami przenoszenia bro­
ni jędrowej •
Aktualne po^lędy toretyków NATO i  UW świadczę o bezvizględnej ko­
nieczności uzyskania przewagi w broni rakietowo-jędrowej i  lo t­
nictwie. Z poględów tych wynikać będzie, najprawdopodpbniej 
ogromne zainteresowanie rakietowymi środkami przenoszenia broni 
jędroiiej w każdej operacji i  walce, tylko osięgnięcle przewagi 
w broni rakietowo-jędrowej prowadzić będzie do sukcesu. 
Rozpoznanie rakietowych środków przenoszenia broni jędrowej je st  
głównym zadaniem lotnictwa rozpoznawczego a terminowe wykrycie 
i  przekazanie informacji o przygotowaniach nieprzyjaciela do za­
stosowania broni rakietowo-jędrowej w decydujęcy sposób wpływać 
będzie na proces organizacji prowadzenia działań bojowych.



Charakterystyka rakietowych érodkôv̂  przenoszenia broni jędrowej 
jako obiektów rozpoznania.

W s t ę p

W myśl założeń strategicznych państw NATO, zasadniczym . 
środkiem, który powinien rozstrzygnąć wojnę, będzie broń jędrowa, 
której podstawniki y mi nosicielami obok lotnictwa sę pociski rakie­
towe szczebla strategicznego, operacyjnego i  taktycznego.

Do podstawowych typów rakietoviych środków przenoszenia bro­
ni jędrowej, występujących w armii Stanów Zjednoczonych i  innych 
państw NATO należy î

- w grupie operacyjnych środków przenoszenia broni jędrowej pocis­
ki klasy ziemia-ziemia typu ”PERSHING-1A” ;

- w grupie operacyjno-taktycznych środków przenoszenia broni ję -  
drowej kierowane pociski klasy ziemia-ziemia typu *’LANCE” i

"PLUTON” ;

- w grupie taktycznych środków przenoszenia broni jędrowej, nie­
kierowane pociski klasy ziemia-ziemia typu "HONEST DOHN",

Ponadto do zwalczania bronię jędrowę tak obiektów powietrz­
nych jak i  naziemnych wykorzystane mogę być kierowane pociski ra­
kietowe klasy ziemia-powietrze typu "NIKE HERKULES”.

4
Kierowane pociski rakietowe "PERSHING-IA"

Kierowane pociski rakietowe "PERSHING-lA" występuję w ar­
miach Stanów Zjednoczonych i  RFN i  przeznaczone sę do wsparcia 
ogniowego grupy armii lub armii polowej na głębokość 25 do 660 km 
co uzależnione jest odległościę rozmieszczenia stanowisk starto­
wych od rubieży styczności bojowej wojsk, która może wynosić 
80-160 km.

Podstawowę jednostkę organizacyjnę pocisków "PERSHING-IA" 
jest  dywizjon. Zajmuje on rejon o szerokości 50-60 km i  głębokość: 
do 50 km. Zachodnioniemieckie zorganizowane sę w skrzydła i  eska­
dry , o składzie odpowiadajęcym amerykańskim dywizjonom i  bateriom



Każdy dywizjon pocisków rakietowych ”PERSHING-1A” składa 
się  z czterech baterii  ogniowych, baterii  sztabowej, baterii
obsługi i  sekcji  śmigłowców. Ogólna powierzchnia zajmowana przez2dywizjon wynosi 40C do '600 km ,

Każda bateria posiada trzy plutony ogniowe, stanowisko do­
wodzenia, pluton łęczności, sekcję obsługi oraz stację remontu
sprzętu inżynieryjnego. Powierzchnia zajmowana przez baterie wyno*2Si 80 do 100 km .

W każdym plutonie ogniowym znajduję się  trzy wyrzutnie s tar­
towe, jedna stacja kontroli przedstartowej i  programowania lotu 
rakiety oraz środki *łęczności.

Rejon stanowisk startowych dywizjon ”PERSHING-1A** zajmować 
może c łościę s i ł  lub kolejno bateriami, podobnie może być rów­
nież użyty do działań.

W wypadku gdy rejon stanowisk startowych zajmowanyjest 
całościę s i ł ,  odległości pomiędzy poszczególnymi bateriami ognio­
wymi wynoszę 10-15 km wzdłuż frontu oraz 5-10 km w głęb, Natomias 
gdy dywizjon użyty jest  do działań w sposób zdecentralizowany, 
odległości pomiędzy poszczególnymi bateriami mogę wynosić nawet 
160 km.

Podstawowę jednostkę bojowę pocisków rakietowych ”PERSHING- 
lA** jest bateria ogniowa, która w swym ugrupowaniu posiada 1 za­
sadnicze, 1-2 zapasowe, oraz niekiedy pozorne stanowiska startowe 
Odległość pomiędzy zasadniczymi a zapasowym stanowiskiem starto­
wym wynosi 5-8 km. Powierzchnia startowa jednej wyrzutni wynosi 
1,2 km , a je j  wymiary wynoszę 300-400 m. W odległości około 
7-10 km od baterii startowej zajmuje rejon punkt obsługi techni­
cznej. Ponadto z taktyki działań wynika, że z odległości do 20 km 
od rejonu stanowisk startowych każda bateria posiada rejon wycze­
kiwania.

W skład kompletu startowego wchodzęs pocisk rakietowy 
"PERSHING- MGR-31A", którego długość wynosi 10,5 m, średnica około 
1 m, oraz naziemne urzędzenia zabezpieczenia, rozmieszczone 
na trzech 5-tonowych czteroosiowych samochodach i  naczepie holo­
wanej przez cięgnik.
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W skład urządzeń naziemnego zabezpieczenia vichodz$s

- irtyrzutnie startowe składające s ię  z dwuosiowej naczepy, 
urzędzenia podnośnego i  płyty startowej ,*

-stacja kontroli przedstartowej i  programowania toru lotu rakiety,] 
wyposażona w automatyczny aparaturę do sprawdzania i  przygoto­
wania rakiety przed odpaleniem, które umieszcza s ię  w kabinie 
o wymiarach: długość - 27 m, szerokość - 2 m, wysokość - 1,8 m;

- stanowiska dowodzenia baterii  ogniowej, przeznaczone do kierowa­
nia ogniem baterii  i  utrzymania łyczności z wyższymi sztabami . 
oraz do kontroli w zakresie bezpiecznego wykorzystania głowic 
jydrowych. Umieszczone jest  w rozkładanym samcscŁockle specjalnymi

- węzeł łycżności z radiostację łyczności troposferycznej 
AMTPS-80I

-agregat prydotwórczy.

Razem w dywizjonie znajduje się  36 naczep wyrzutni, wraz 
z czteroosiowymi ciygnikami, 12 s ta c j i  kontroli przedstartowej 
i  programowania, 4-6 stanowisk dowodzenia, 8C-100 różnego typu 
rad iostac j i ,  400-450 pojazdów o różnej ładowności i  około 60 sa­
mochodów specjalnych oraz 1700 osób,

W baterii  ogniowej znajduje s ię  około 300 osób, 9 naczep, 
wyrzutni wraz z ciygnikami, trzy stacje kontroli przedstartowej , 
jedno ruchome stanowisko dowodzenia, do 20 rad iostac j i ,  w tym 
jedna do łyczności troposferycznej, 60-70 samochodów i  około 
10 samochodów specjalnych.

Dywizjon może często i  bardzo łatwo wykonywać zmiany 
rejonu rozmieszczenia. Umożliwia to, zamontowaniu podstawowego 
sprzętu na samobieżnych środkach transportu, dzięki czemu osiyga 
również krótki czas gotowości bojowej. Ogólny czas rozwijania 
systemu rakietowego na stanowisku startowym i  odpalanie rakiety 
wynosi 15-20 min. Natomiast z wyrzutni dyżurnej start może na- 
stypić po 5 minutach. Na zwinięcie kompletu startowego i  opusz­
czenie stanowiska startowego po odpaleniu rakiety potrzeba 6-10 
min.natomiast na przejście z położenia bojowego w marszowe 
30 min.



Kierowane pociski >”LANCE” i  *̂ PLUTON"

Do grupy operacyjno-taktycznych pocisków rakietowych klasy 
ziemia-ziemia należę kierowane pociski rakietowe typu ”LANCE” 
i  “PLUTON**, które są przeznaczone do niszczenia środków napadu 
jędrowego, s i ły  żywej i  techniki bojowej, stanowisk dowodzenia, 
węzłów i  punktów oporu oraz Innych ważnych obiektów. Stanowię 
one środek wsparcia ogniowego korpusów armijnych i  dywizji.

Organizacja i  wyposażenie dywizjonu “LANCE** umożliwia wyko­
nanie w/w zadań całościę s i ł  lub poezczególnymi bateriami.

Dywizjon pocisków rakietowych "LANCE” składa s ię  z trzech 
baterii  ogniowych, w każdej po dwa plutony w plutonie ogniowym 
znajduje s ię  jedna wyrzutnia. Razem w dywizjonie znajduje się  
około 500 żołnierzy, 6 wyrzutni rakietowych i  5 transporterów 
dźwigów, 100 samochodów ciężarowych i  50 przyczep.

Rejony stanowisk startowych dywizjonu pocisków rakietowych 
"LANCE” rozmieszczone sę w odległości 15-20 km od rubieży stycz­
ności bojowej wojsk. Powierzchnia zajmowana przez dywizjon wyno- 
Si około 50-100 km , średnio przyjmuje się  wymiąry dla pocisków 
rakietowych "LANCE" 8-12 km wzdłuż frontu i  6x9 km w głęb.
W rejonie stanowisk startowych odległości pomiędzy poszczególnymi 
bateriami wynoszę 2-3 km. W odległości 3-4 km za rejonem drugo- 
rzutowej baterii rozmieszcza się  zazwyczaj stanowisko dowodzenia 
dywizjonu. Baterię ogniowę rozmieszcza się w rejonie o wym,2«3 
3-5 zapewniajęcym dobre warunki maskowania i obrony przed skut­
kami rażenia broni jędrowej* !<ażdy pluton ogniowy / I  wyrzutnia/ 
zajmuje rejon o wymiarach 0,7-0,8x1-1.5 km, w którym sę rozmiesz­
czone główne i  zapasowe stanowiska ogniowe.

Czas przebywania wyrzutni na stanowisku startowym nie prze­
kracza 18-20 min., natomiast czas kontroli przedstartowsj 
5-9 min. Czas przejścia z położenia marszowego w bojowe wynosi 
15 min.
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w sk ład  zestawu rakie towego ”Li\NCE” wchodzą; p o c i s k i  LAIJGE 
MGR 32G oraz  komplet urządzeń naziemnego z a b e z p ie c z e n ia ,  rozm iesz­
czone na dwoch pływających gąsienicowych t r a n s p o r t e r a c h  opancerzo­
nych.
Na jednym t r a n s p o r t e r z e  rozmieszczona j e s t  w yrzu tn ia  s ta r to w a ,  
b lo k i  a p a ra tu ry  kontro lno-pom iarowej i  wynośny p u l p i t  s te row an ia  
odpaleniem r a k i e t y .  Na drugim t r a n s p o r t e r z e  zna jdu je  s i §  dźwig, 
s łużący  do t r a n s p o r t u  dwóch r a k i e t  i  załadowanie i c h  na w yrzu tn ie .

A ktualn ie  w yrzu tn ie  rak ie tow e ’̂LANGÊ  ̂ wykonywane są  w dwóch 
w a r ian tach :

a /  pierwszy -  lekka w yrzu tn ia  rak ie tow a przystosowana do odpa len ia  
r a k ie ty  z ziemi i  t r a n s p o r tu  pow ietrznego.

b /  d ru g i  -  w yrzu tn ia  przystosowana do odpa len ia  r a k i e t y  z nadwozia 
t r a n s p o r t e r a  lub z z iemi.

Pocisk rakie towy "LANGE MGR 320” posiada  Vi/ymiary i  długość 
6 ,2  m ś re d n ic ę  0,5  m, r o z p ię to ś ć  1 , 4  m i  może p rz e n o s ić  ładunk i  
jądrowe o mocy 1 0 ,1 5 0  KT na od l .  5 - 1 1 0  km.

P o c isk i  rak ie tow e "PLUTON" z n a jd u ją  s i ę  na v/yposażeniu S i ł  
Zbrojnych F r a n c j i  na szczeb lu  korpusu i  d y w iz j i .

Jednostkami organizacyjnym i pocisku  "PLUTON" j e s t  pu łk ,  
k tó ry  na szczeb lu  d y w iz j i  posiada 4 w y rzu tn ie ,  a n a - s z c z e b lu  , 
korpusu 8 w yrzu tn i .

P o c isk i  rak ie tow e ' "PLUTON" rozmieszczone są  w o d l .  25-30 km 
od rub ieży  s ty c z n o ś c i  bojowej wojsk w ugrupowaniu d y w iz j i ,  oraz 
40-50 km w ugrupowaniu korpusu.

w korpuśnym pułku pocisków rakie tow ych PLUTON, zna jdu je  s i ę  
około 940 ż o łn ie rzy  oraz  140 różnych pojazdów, na to m ias t  w dywizyj­
nym około 520 ż o łn ie rz y  i  około 100 pojazdów.

Niekierowane p o c isk i  rak ie tow e "HONEST JOHN"

Niekierowane p o c i s k i  rak ie tow e "HONEST JOHN" przeznaczone są  
do n i s z c z e n ia  celów i  obiektów płaszczyznowych, zna jdu jących  s i f  
w g łę b o k o śc i  t a k ty c z n e j  i  poza ru b ie ż ą  zas ięgu  ognia k la sy czn e j  
a r t y l e r i i  połowęj i  przeznaczone są  do w sparc ia  ogólnego korpusów 
arm ijnych  i  d y w iz j i .  J e s t  to  bron i s t a r s z e j  g e n e r a c j i .  A ktualn ie  
zn a jd u je  s i ę  na wyposażeniu patlstw NATO za wyjątkiem s i ł  Stanów 
Zjednoczonych s ta c jo n u ją c y c h  w E urop ie .
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Jednostka o rg an iz acy jn a  pocisków rakie tow ych HJ s i ł  lądowyc! 
RFN i  innych państw j e s t  b a t e r i a  ogniowa w s k ła d z i e  c z t e r e c
/RFN/ lub  dwóch / in n e  państwa Ni\TO/ v;yrzutni rak ie tow ych .

B a te r ie  pociskóy/ rakie towych 'HONEST JOHU” rozm ieszcza  s i ę  
w o d le g ło ś c i  6-12 km od rub ieży  s ty c z n o ś c i  bojowej wojsk. Ugrupo­
wanie b a t e r i i  obejmuje obszar  5x5 km i  w ięce j  i  s k ła d a  s i ę  z głów-| 
nych oraz  zapasowych stanow isk  s ta r to w y ch  re jo n u  rozm ieszczen ia  
punktu o b s łu g i  t e c h n ic z n e j  oraz s tanow iska  dowodzenia. W r e jo n ie  
punktu o b s łu g i  t e c h n ic z n e j  p rzekazu je  s i ę  c z ę ś c i  bojowe r a k i e t ,  
rozm ieszcza s i ę  samochody z r a k ie ta m i  w pojemnikach oraz  u rządze­
n ia  do us taw ian ia  r a k i e t y  w po łożen ie  s ta r to w e .

Podobnie jak  i  omawiane wyżej zestawy ra k ie to w e ,  w yrzu tn ie  
pocisków rakie tow ych "HOEEST JOHÛ ’ zamontowane są  na środkach 
t ranspor tow ych .  Umożliv;ia to  o s i ą g n ię c ie  dużego s to p n ia  r u c h l i ­
wości i  manęv/row o ś c i .

Zestaw rakie towy "HÖREST JOHH" sk ład a  s i ę  z r a k i e t y  i  komple] 
tu  urządzeń naziemnego zab ez p iecze n ia .  W sk ład  kompletu wchodzą: 
w y rzu tn ia ,  samochód remontowo-ewakuacyjny, naczepa do t r a n s p o r t u ,  
r a k i e t y  oraz s t a c j e  pomiaru p ręd k o śc i  i  k ie runku  w ia t r u .

Wyrzutnia może występować w dwóch w ers jach :

-  p ierwsza -  na trzyosiowym samochodzie;
-  druga -  lekka na naczep ie  przystosow anej do t r a n s p o r tu  śmigł(

wcem, samochód remontowo-ewakuacyjny przeznaczony do 
naczepy z r a k i e t ą ,  załadowanie r a k i e ty  na naczepę 
oraz  ładowanie r a k i e t  na w yrzu tn ie .  W tym c e lu  wypo­
sażony j e s t  w 9-tonov7y dźwig oraz dwie w yc iągark i .

Na stanowisku startowym z n a jd u ją  s i ę :  w yrzu tn ie  rak ie tow e ,  
c z t e i 7  samochody, oraz 13 - to  osobowa obsługa .
Stanowisko s ta r to w e ,  zgodnie z obowiązującą zasadą ,  zmienia s i ę  
po każdym odpalen iu  r a k i e t y .  Wielkość s tanowiska s ta r tow ego  wynosi 
1 50x300 m. '

Poc isk i  rak ie tow e "HONEST JOHN" p o s ia d a ją  wymiary: długość 
około 8m, szerokość około 0,8  m, r o z p ię to ś ć  około 1 ,4  m i  są  
przystosowane do prowadzenia ognia amunicją jądrpwą o mocy 2 , 1 0  
i  30 KT. Czas o tw arc ia  ognia przez b a t e r i ę  po z a j ę c iu  re jo n u  s t a ­
nowisk s ta r tow ych  z marszu wynosi 2 ,5  -  3 godz,. o tw arc ie  ognia
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przez  b a t e r i ę  dyżurną może s i ę  odbywać po 5 min. powtórne odpalę* 
n ie  po p r z y j ś c iu  na inne stanoviiiska s ta r to w e  n ie  może s i ę  odbyć 
w cześn ie j  jak  po 1 - 1,5 godziny.

Kierowane p o c i sk i  rakie towe ^TIKE HERIOJŁES^̂

W grup ie  kierowanych pocisków rakie tow ych k la sy  z iem ia-  
pow ie trze  mogących prowadzić ogień  amunicją jądrową ta k  do celów 
powietrznych jak  i  naziemnych zn a jd u je  s i ę  PRK typu 'WIKĘ 
HERIOJLES”.

Do n a j b a r d z i e j  typowych zadań wykonywanych p rzez  te n  radża 
u z b ro je n ia  n a le ż ą :
-  osłona p rz e c iw lo tn ic z a  obiektów s t r a t e g i c z n y c h  na zap leczu ;
-  osłona p rz e c iw lo tn ic z a  zgrupov;aó wojsk i  obiektów tyłowych;
-  w sparc ia  d z i a ł a ń  v^?ojsk lądowych.

Jednos tką  o rg an iz acy jn ą  PRK typu "NIKE HERUKLES" j e s t  dywi­
z jon  sk ład a jący  s i ę  z 3-4 b a t e r i i  ogniowych. W b a t e r i i  ogniowej 
zna jdu je  s i ę  p lu to n  ognio?;y w s k ła d z ie  3 s e k c j i  po 4 w yrzu tn ie  
każda, ogółem w dywizjonie  może byc od 36-48 w y rzu tn i .

W każdej b a t e r i i  ogniov;ej zn a jd u je  s i ę ;  100-150 osób;
12  w yrzu tn i  rak ie tow ych ;  3 s t a c j i  rad io lo k a c y jn y c h  i  dwie przy­
czepy z a p a r a tu r ą  do k ierowania  ogniem b a t e r i i  i  wyrzutniam i 
rakietov;ymi, 12  przyczep do t r a n s p o r t u  r a k i e t  i  około 50 pojazdów

Rejony poszczególnych b a t e r i i  s ta r tow ych  oddalone są  od 
s i e b i e  o 4O-6O km. Ugrupowanie bojo\ve b a t e r i i  obejmuje, stanowiśsl 
s ta r to w e  s e k c j i  ogniowych, punkt o b s łu g i  t e c h n ic z n e j  i  stanowisko| 
dowodzenia. Powierzchnia b a te ry jnego  s tanowiska s ta r tow ego  
wynosi 40-47 ha.

S tanowiska^star towe s e k c j i  ogniowej s k ł a d a j ą  s i ę  z cz te re c h |  
w yrzu tn i  oraz punktu k ierowania  wyrzutniami rakie towymi. Odległość 
pomiędzy poszczególnymi sekcjami wynosi około 150- 250m, na tom ias t  
w yrzu tn ia  jedna od d ru g ie j  rozs taw iona  j e s t  z od l .  8-15 m.

W z a le ż n o ś c i  od wykonywanych zadań dywizjon PRK "NIKE 
HERKULES" rozmieszcza s i ę  w o d le g ło ś c i  60-90 km od rub ieży  s t y ­
c z n o śc i  bojowej wojsk.
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Występujące na ETDW w yrzu tn ie  PRK ’’NIKE HERKULES” mogą w ystę­
pować w w e r s j i  s t a c j o n a r n e j  lub  połowęj.  Różnica między tymi wer­
s jam i polega na tym, że w ers ja  płowa posiada  ś ro d k i  t r a n s p o r t u  za­
pewniające przewóz 25% s p rz ę tu  i  obsługi*

CECHY DEFLASKUJiCE ŚRODKI RAKlETOWO-JjDROWE*

Przedstawione wyżej ś ro d k i  rak ie tow o-jądrow e mogą byc rozpoz­
nawane w warunkach bojowych, w p o ło ż en iu  marszowym, na stanowiskach 
s tartov/ych oraz podczas przewozu t ran sp o r te m  kolejowym lub  samocho­
dowym.

Środki rak ie tow o-jądrow e podczas marszu rozpozna je  s i ę  na 
podstawie obecności  w s k ła d z ie  kolumn w yrzu tn i  s ta r to w y c h ,  s p e c j a l ­
nych pojazdów, środków łą c z n o ś c i  i  dowodzenia, p rzyczep  do t r a n s ­
p o r tu  r a k i e t ,  dźwigów i  innych u rządzeń ,  a także  d łu g o śc i  kolumny.

W re jo n a c h  s tanow isk  s ta r to w y ch  charak te rys tycznym  dla  ś ro d ­
ków rak ie tow o-jądrow ych będzie obecność przygotowanych lub  z a j ę ­
tych  p rzez  w yrzu tn ie  s tanowisk  s ta r to w y c h ,  w ic h  p o b l iż u  lub  na 
p o d e jśc ia c h  rozmieszczone będą inne pojazdy' i  elementy ugrupowania 
bojowego. W r e jo n i e  tym rozmieszczone będą ś ro d k i  dowodzenia 
z rozw in ię tym i r a d io s t a c ja m i .

Środki rak ie tow e jądrowe przewożone t r a n sp o r te m  rozpoznaje  
s i ę  na podstawie obecności  na p la t fo rm ach  kolejowych lub  t r a n s p o r ­
t e r a c h  t a k ic h  elementów ja k :  u rządzen ie  s ta r to w e  i  in n ą  u rządzen ia  
związane z przygotowaniem r a k i e t  do s t a r t u .

Przedstawiona w początkowej c z ę ś c i  r e f e r a t u  c h a ra k te ry s ty k a  
środków rakie towych pozwala odpowiedzieć na zasadn icze  p y ta n ie ,  
a mianowicie co na leży  w iedzieć  i  gdzie  ic h  należy  szukać. Jedno­
cześn ie  t rzeb a  zdawać sobie  spraw§, że wykrycie środków rakietowo- 
jądrowych j e s t  żądaniem trudnym, ponieważ mimo, że pododdziały 
rak ie tow e zajmują z regu ły  duże powierzchnie  to  same wyrzutn ie  
są  obiektami o małych wymiarach, dobrze maskowane, odznaczające 
s i ę  w w iększośc i  dużą m o b l inośc ią .

Aby sk u tecz n ie  prowadzić, rozpoznanie  rak ie tow ych środków 
p rzenoszen ia  b ron i  jądrowych, n ie  wystarczy jednak sama znajomość 
j e j  norm tak tycznych ,  r o l i  i  m ie jsca  w ugrupowaniu wojsk, le c z  
przede wszystkim dokładna znajomość bezpośrednich  i  pośredn ich  
cech demaskujących.
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Do zasadn iczych  cech demaskujących pododdziały  pocisków 
rakie tow ych n a le ż ą :

1. s tanowisko o b s łu g i  t e c h n ic z n e j ,  na którym z n a jd u ją  s i §  samochoi 
z pojemnikami na r a k i e t y ,  dźwigi i  inne u rząd zen ia  montażowe 
u rządzen ia  do k o n t r o l i  r a k i e t ,  w yrzu tn ie  s ta r to w e  wraz z r a k i e ­
tami w różnym s t a n i e  ukompletowania;

2. w yrzu tn ia  i  inne ś ro d k i  na s tanow iskach  s ta r to w y ch ;
3. s tanowiska dowodzenia, w r e j o n i e  k tó ry ch  z n a jd u ją  s i ę  r a d io ­

s t a c j e  /w tym n a j b a r d z ie j  c h a ra k te ry s ty c z n a  r a d i o s t a c j a  łą c z ­
n o ś c i  troposferycznej p o s ia d a ją c a  an tenę  r e f le k to ro w ą  o ś redn icy  
2,4 m/;

4. obłok dymu i  py łu  w momencie s t a r t u  r a k ie ty  oraz  s t ru m ień  ognia 
widoczny w pier^/;szej. f a z i e  l o t u  r a k i e t y ;

5. szczeg ó ln ie  ograniczony ruch  osób i  pojazdów w re jo n a c h  ze ś ro d -  
kowania i  s tanow isk  s ta r tow ych  pocisków;

6* s i ln y  ogień  środków OPL;
?• ruch  i  ś lady c i ę ż k ic h  pojazdów sp e c ja ln y c h  dowożących r a k i e t y .

Pośrednimi cechami demaskującymi mogą byc również lądowisko 
śmigłowców, po łożen ie  i  sylwetka poc isku  oraz  rozm ieszczen ie  s t a ­
nowisk s ta r tow ych  w pob l iżu  dobrych dróg, jak  również d łu g o śc i  
kolumn marszowych.

Dążenie kierownictwa wojsko7\?o-politycznego MTO do zwiększe­
n ia  s i ł y  uderzeniowej swych wojsk wyraża s i ę  między innymi w tym, 
że przedstawione wyżej rakietov;e ś ro d k i  p rzenoszen ia  b ron i  j ą d ro ­
wej są  c i ą g le  modernizowane, oraz zastępowane nowymi gene rac jam i ,

V

cha rak te ry zu jący m i s i ę  możliwością p rzenoszen ia  głowic różnych 
typów, na większe o d le g ło ś c i ,  w iększą niezawodnością  oraz  dokład­
n o ś c ią  ce lowania .

i^ktualnie poważnie zaawansowane są  prace nad pociskiem 
”PERSHIIiG-2”, k tó rego  z a s ię g  ma wynosić około 1200 km. Będzie on 
wyposażony w układ naprowadzenia na c e l  w końcowej f a z i e  l o t u ,  
co ma zapewnie t r a f i e n i e  z dok ładnośc ią  rzędu 20-40 m /obecn ie  
-PRESHING-1 około 400 m/.
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W grup ie  pocisków operacyjno-tąkt^^cznych rozpoczę to  prace 
nad pociskiem ’̂LAliCE I I "  oraz SUPER PLUTOR k ie ru n ek  prac badawczo- 
rozwojowych zmierza nad zwiększeniem z a s ię g u ,  o raz  możliwością  
zwalczania b ron i  p a n c e rn e j ,  zwiększeniem odporności  układu k ie ro ­
wania na ś ro d k i  p rz e c iw d z ia ła n ia  r a d io e le k t r o n ic z n e g o ,  oraz popra­
w ien ia  dok ładnośc i  t r a f i e n i a .

P o c isk i  rak ie tow e "HÖREST JOHN" na początku l a t  osiemdziesią*| 
ty c h  zos taną  wycofane z., u z b r o j e n i a , a w ic h  m ie jsce  p la n u je  s i ę  
wprowadzić niekierowany zestav; rak ie tow y NLARS. Dotychczas brak 
danych świadczących o w ykorzystan iu  zestawu B/LARS do s t r z e l a n i a  
amunicją jądrową, n ie  mniej s i ł a  ognia je d n e j  w y rzu tn i  ma być 
większa od r a k i e ty  "HONEST JOHN".

W m ie jscu  pocisków rakie tow ych "NIKE HERICUEES" ma wejść na 
u zb ro je n ie  zestaw rakie towy ’̂Si^M-D", k tó ry  będzie p o s ia d a ł  m ożli­
wość zwalczania celów powietrznych na różnych wysokościach i  W 
każdych warunkach m eteoro log icznych .

C iąg ła  i  systematyczna m ode rn izac ja ,  oraz wprowadzenie no­
wych g e n e r a c j i  b ron i  r a k ie to w e j ,  świadczy o r o l i  ja k ą  w planach  
N^TO ma odegrać broń jądrov;a, s tą d  t e ż  po trzeba  ś l e d z e n ia  ze zmiaT 
nami j a k ie  są  planov;ane w tym z a k r e s i e .

W ewentualnych d z i a ł a n i a c h  wojennych sku teczność  użycia  
posiadanego p o te n c ja łu  uderzeniov;ego w zasadniczy sposób u z a le ż ­
niona będzie od skutecznego rozpoznania  środków rakietowo-jądrowydi 
przec iw nika .

Ten warunek spe łn iony  będzie v;ówczas, gdy rozpoznanie  ś rod ­
ków rakie tow o-jądrow ych prowadzić będzie s i ę  w sposób c i ą g ł y ,  
przy użyciu w szys tk ich  dostępnych środków i  sposobów.

W t e j  s y t u a c j i  szczególnego znaczenia  n a b ie ra  znajomość 
a k tu a ln ie  zna jdu jących  s i ę  na u z b ro je n iu  środków ra k ie to w o - ją d ro ­
wych ic h  norm ta k ty c z n o - te c h n ic z n y c h ,‘ a przede wszystkim cech 
demaskujących.

Zdaję sob ie  sprawę, że w swoim w ystąp ien iu  n ie  wyczerpałem 
w szy s tk ich  problemów, k tó re  są  zain teresowaniem  naszego sp o tk a n ia  
i  s ąd zę ,  że zo s tan ą  one ro zw in ię te  w toku d y s k u s j i .
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PROBLEM CZASU W ZDOBmNIU DANYCH O RAKIETOWYCH ŚRODKACH 
PRZENOSZENIA BRONI JĄDROWEJ PRZEZ LOTNICTWO ROZPOZNAWCZE.

Konieczność zwalczania  Rakietowcach Środków Przenoszen ia  b ron i  
jądrowej wynika z te g o ,  że są  to  n a j b a r d z i e j  sku teczne  i  śm ie rc io ­
nośne ś ro d k i  w a lk i  ze w szys tk ich  innych znanych obecnie cz łow ie­
kowi*
A nalizu jąc  poglądy wyrażane przez kierownictwa krajów s o c j a l i s t y ­
cznych oraz s t ro n y  przeciwnej można z góry za ło ż y ć ,  że każda z 
walczących s t r o n  dążyć będzie w sposób bezwzględny do zdobycia 
przewagi jąd row ej .  Ponieważ o s i ą g n ię c ie  j e j  o tw ie ra  drogę do suk­
cesów i  odwrotnie ,  oddanie in ic ja ty w y  w t e j  d z ie d z in ie  n i e p r z y ja ­
c ie lo w i  musi n ieu ch ro n n ie  doprowadzić do niepowodzenia .
Głównymi obiektam i n i e p r z y j a c i e l a ,  k tó re  będą n iszczone  w ramach 
wspomnianej przewagi podczas prowadzenia o p e r a c j i  lub  w a lk i  będą 
w łaśn ie  rak ie tow e ś ro d k i  p rzenoszen ia  b ron i  jądrowej zna jdu jące  
s i ę  w s t r e f i e  t a k ty c z n e j .  Będą nimi wspomniane ju ż  HJ. Lanc,
P lu ton  i  PERSHING, k tó re  mogą wykonywać uderzen ia  na ześrodkowane, 
przegrupowujące s i ę  i  wchodzące do bitwy ZT wojsk lądowych oraz 
inne obiekty  z n a jd u ją c e  s i ę  w c a ł e j  g łę b o k o śc i  d z i a ł a ń  f r o n tu .  
Warto więc zastanowić  s i ę  nad różnymi aspektami tego  ta k  yjażnego 
i  n iezm ie rn ie  t rudnego  problemu aby znaleźć  właściwy k ie runek
postępowania zgodny z dewizą, ż e . . ..................  błędy k o n c e p c j i  są
b a rd z ie j  kosztowne n iż  błędy wykonania.
Podręcznik Taktyka Lotnictwa Rozpoznawczego podaje w swojej t r e ś c i  
możliwość t r z e c h  po łożeń  w j a k i c h  znajdować s i ę  mogą rak ie tow e 
ś ro d k i  przenoszen ia  broni jąd row ej :

1. podczas przewozu t ran sp o r te m  kolejowym lub samochodowym.
2. podczas marszu.
3. na s tanowiskach s ta r tow ych .

Podaje również ich  n ie k tó re  cechy rozpoznawcze, a także  s tw ie rd z a ,  
że w d z ie ń  będą znajdować s i ę  w re jo n a c h  ześrodkow ania , a nocą 
będą przechodzić  na s ta n o w isk a c s ta r to w e .
W związku z powyższym należa łoby  s ą d z i ć ,  że t r z e b a  je  zwalczać 
w d z ie ń  w re jo n ach  ześrodkowania.
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Skoro t a k ,  to  czas przekazyv/ania danych n ie  s tanow i problemu gdyż 
jego  długość począwszy od momentu wykrycia i  rozpoznania  -  l i c z ą c ,  
że będzie prowadzone od św itu  do czasu  opuszczenia  p rzez  rak ie tow e 
ś ro d k i  p rzenoszen ia  b ro n i  jądrowej tego  re jo n u ,  będzie wynosiło  
co najm nie j  k i l k a  godzin ,  a to  w ys ta rcza  na uzyskanie  dokładnych 
danych z rozpoznania  fo to g ra f ic z n e g o  przy zas tosow aniu  różnych 
jego  t e c h n ik ,  p rzeana l izow an ia  ic h  i  przygotowania s i ę  wykonawców 
do u d e rzen ia .  Przed samym uderzeniem w ystarczyłoby przeprowadzić  
rozpoznanie  bezpośrednie  jedyn ie  w c e lu  s tw ie rd z e n ia  ic h  obecności] 
W takim pojmowaniu s ta n u  rzeczy k ry je  s i ę  n iebezp ieczeńs tw o  łago­
dzen ia  sprawy. Uważam, że n ie n a leży  przeciwnika i  jego  t a k t y k i  
dostosowywać do możliwości własnego s p r z ę tu ,  d la te g o  t e ż  w d a l s z e j  
t r e ś c i  swojego r e f e r a t u  zajmował s i ę  będę warunkami, k tó re  mogą 
stworzyć n a j b a r d z i e j  n ie k o rz y s tn ą  s y tu a c j ę ,  to  j e s t  w czas iegdy  
rak ie tow e ś ro d k i  p rzenoszen ia  b ron i  jądrowej s tanow ić będą bezpośr( 
dnie z a g ro że n ie ,  a więc będą zajmowały stanowiska s ta r to w e .
Duża mobilność pojazdów samochodowych s łużących  do t r a n s p o r tu  oraz  
odpa lan ia  pocisków rakietovy/ych, pozw ala ją  na ro z w in ię c ie  systemów 
rakie tow ych na SS i  odpalen ie  r a k i e t  ś re d n io  ja k  wynikało z poprze­
dniego r e f e r a t u  w c iąg u  15-20 min. Natomiast z w y rzu tn i  dyżurnej 
s t a r t  może n a s tą p ić  po 5 minutach, Ua zw in ięc ie  kompletu s tartoweg( 
i  opuszczenia  SS po odpaln iu  r a k i e ty  po trzeba  6 10 minut,
W związku z tym p roszę  obyw ate l i .
Zwalczanie rak ie tow ych środków p rzenoszen ia  b ron i  jądrowej w tym 
o k re s ie  będzie n a s t r ę c z a ł o  dużo t r u d n o ś c i  i  mimo, że poświęca s i ę  
jemu dużo uwagi to  jednak przeprowadzane ćwiczenia o raz  zawody 
rozpoznawcze n ie  powodują ich  u s u n ię c ia .
Z a s t rz e ż e n ia  z r e s z t ą  uzasadnione kierowane są  przede wszystkim pod 
adresem rozpoznania  i  dotyczą głównie jego d o k ład n o śc i ,  efektywno­
ś c i  oraz  a k t u a ln o ś c i ,  a co s i f  z tym wiąże czasu  i  sposobu przekaz; 
wania danych.
Komentowanie tego s ta n u  rzeczy w tym g ron ie  uważam za zbędne, Sytu? 
c j a  wymaga poprawy w d z ie d z in ie  s p r z ę tu  le c z  przede wszystkim 
w długofalowej d z i a ł a l n o ś c i  szko len iow e j ,  ponieważ zwalczanie  
rak ie tow ych  środków przenoszen ia  b ron i  jądrowej j e s t  problemem 
trudnym, aktualnym i  c i ą g le  otwartym.
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Koła wojskowe głównych państw k a p i t a l i s t y c z n y c h ,  zda jąc  sob ie  
sprawę z r o l i  ja k ą  będzie s p e łn ia ć  rak ie tow a broń jądrowa na współ­
czesnym polu w a lk i ,  k ładą  olbrzymi n a c i sk  na ś ro d k i  rozpoznania  
gdyż wyniki zw alczan ia  r a k i e t  środków z a le ż ą  między innymi od 
skutecznego ic h  rozpoznan ia ,  a to  z k o l e i  ma bezpośredn i  wpływ na 
zmianę s tosunku s i ł  i  przyjmowanie in ic ja ty w y  jądrow ej p rzez  t ą  
walczącą  s t r o n ę ,  k tó r a  ^ p o t r a f i  l e p i e j  i  opera tyw nie j  wykorzystać 
jego  dane. J e ż e l i  nasze rozpoznanie  p o t r a f i  d o s ta rc z y ć  dokładne 
/d a n e /  współrzędne celów uprzedza jąc  p rzec iw n ika ,  to  wojska r a k i e ­
towe, a r t y l e r i a  i  lo tn ic tw o  będą w s t a n i e  zdobyć i  utrzymać nad 
nimi przewagę ogniową. Obieg‘in fo rm a c j i  rozpoznawczej w znowelizo­
wanym system ie dowodzenia -AL zapewnia sprawne d o ta r c i e  danych 
z rozpoznania  od za łóg  rozpoznawczych do c z t e r e c h  s z c z e b l i  dowodzę« 
n ia
-  frontowego
-  armijnego
-  dywizyjnego
-  oraz  pułkowego, a więc wszędzie tam gdzie  z n a jd u ją  s i ę  odbiorniki]  

p racu jące  w s i e c i  tak tycznego  rozpoznan ia .

Tak więc wykonawcy uderzeń  r a k i e t  na ś ro d k i  p rzen o szen ia  broni 
jądroviej p o s ia d a ją  możliwość odbioru  danych z rozpoznania  a tym 
samym wykonanie u d e rz e n ia .
Wydawałoby s i ę  w ięc ,  że s y tu a c ja  j e s t  ja k  n a j b a r d z i e j  s p r z y j a j ą c a ,  
jednakże samo p rzekazan ie  in fo rm a c j i  j e s t  ty lk o  c z ę ś c i ą  wykonania 
zadania  w c z a s i e  i  dok ładnośc i .
R ozpatru jąc  sposoby rozpoznania  powietrznego pod kątem ic h  p r z y d a t j  
n o śc i  do zwalczania rakie towych środków p rzenoszen ia  b ron i  j ą d ro ­
wej należy s t w i e r d z i ć ,  że możliwości samolotów bodących na wyposażę] 
n iu  naszego Lotnictwa Rozpoznawczego mogą prowadzić rozpoznanie  
sposobem obserw ac j i  wzrokowej i  f o to g r a f i c z n e .
Prowadzenie rozpoznania  rakie towych środków p rzenoszen ia  broni 
jądrowej sposobem obserw ac j i  wzrokowej Umożliwia prawie natychmias-l 
towe p rzekazan ie  danych oraz c i ą g łe  informowanie o po łożen iu  tych  
srodkow» Czas p rzekazan ia  meldunku o wykrytym c e lu  do z a i n t e r e s o ­
wanego sz tabu  wynosi od 3 do 5 minut.
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Możliwości zwalczania  RSPBJ w przypadku prowadzenia rozpoznania  
przez LR na i c h  korzyść  są  n a s tę p u ją c e :
-  WR i  A z gotowości bojowej Rr 1 po 8 -t 15 min*
-  LMSz na wezwanie z pola. w alk i  po 20 -r 30 min.
-  LMSz z dyżurowania w powietrzu  po 10 15 min.
Tak więc czas przy prowadzeniu o b se rw a c j i  wzrokowej podczas zwal­
c z an ia  rak ie tow ych środków p rzen o szen ia  b ron i  jądrowej w przypadku| 
gdy one będą zajmowały SS lub będą k ró tko  po ic h  z a j ę c iu  j e s t  
w y sta rcza jący  do wykonania u d e rz e n ia ,  na tom ias t '  n ie w y s ta rc z a ją c y  
gdy os iągną one gotowość' ogniową. Drugim obok czasu  rozpoznania

czynnikiem rzu tu jącym  na możliwość skutecznego zw alczania  RSPBJ 
j e s t  dokładność o k r e ś le n i a  współrzędnych rozpoznawanego o h iek tu .  
Wielkość tego błędu zależy od:
-  wyposażenia techn icznego  samolotu
-  ak tua lnych  warunków proy^/adzenia rozpoznania  przy tym pory roku 
i  d o by
-  s k a l i  mapy i  j e j  a k tu a ln o ś c i
-  wyszkolenia  n a ło g i
-  u k sz ta ł to w an ia  t e re n u
-  punktów o r ie n ta c y jn y c h
-  warunków lo tu  samolotu
-  p rz e c iw d z ia ła n ie  ś r .  OPL

Podręcznik  Taktyka Lotnictwa Rozpoznawczego poda je ,  że z a ło g i  dwu­
osobowe na s - t a c h  typu  Lim-2i^ w z a le ż n o ś c i  od w/w warunków prowa­
dzenia  rozpoznan ia ,  o k r e ś l a j ą  po łożen ie  o b iek tu  z dok ładnośc ią  
od 20 do 500 m, na tom ias t  z a ło g i  jednoosobowe na samolotach typu 
MiG-21R i  SU-20 z dok ładnośc ią  od 200 do 1000 m. Wymagania wykona­
wców uderzeń co do skutecznego wykonania zadania są  n a s tę p u ją c e ;
-  d la  r a k i e t  op e racy jn o - tak ty czn y ch  -  300 m
-  d la  r a k i e t  tak tycznych  -  200 m
-  d la  a r t y l e r i i  rak ie to w e j  -  80 m
-  d la  lo tn ic tw a  -  1000 m.

Tak więc podczas prowadzenia ob se rw ac j i  wzrokowej dokładność danyc! 
w n ie k tó ry c h  warunkach j e s t  w y s ta rc z a ją c a  dla wykonawców, jednakże 
na leży  dążyć do zm nie jszan ia  błędu o k re ś la n ia  współrzędnych przede 
wszystkim poprzez:
-  s tosowanie  map rozpoznawanego re jo n u  o s k a l i  1 : 50 000 ,a jak  

dotychczas /g d z ie  dokładność o k re ś la n ia  j e s t  dwukrotnie większa
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n iż  na mapie o s k a l i  /1 : 100 0 0 0 / ,  na k tó r e j  w obecnym c z a s ie  
J e s t  prowadzone rozpoznan ie ,  
dobór odpowiednich warunków . lo tu
wyszkolenie  i  przygotowanie za łóg  do wykonania zad an ia .

Jak Już wspomniałem drugim obok rozpoznania  wzrokowego J e s t  rozpo-| 
znanie  f o to g r a f i c z n e .
Rozpoznanie f o to g r a f i c z n e  RSPBJ s p e łn i a  wymogi dokładnego o k r e ś le ­
n ia  współrzędnych po łożen ia  tych  środków. Natomiast czhs opraćowy-| 
wania danych rozpoznania  fo t-ograficznego wynosi 30-40 min, a czas 
d o s ta rc z e n ia  danych do zain teresow anych sztabów może s i ę  wahać 
od 60 do 120 min.
Tak wi§c czas warunkujący skuteczne zwalczanie  RSPBJ J e s t  d łuższy 
od czasu  przebywania tych  środków na SS lub s tanow iskach  wyczeki­
wania. I  d la te g o  t e n  sposób rozpoznania  będzie stosowany z powo­
dzeniem podczas zwalczania  RSPBJ w c z a s i e  przewozu, marszu oraz 
w re jo n a c h  ześrodkowania.
Prowadzenie rozpoznania  RSPBJ w ta k ty c z n e j  głębokości-  wymaga olbrzj 
miego w ysiłku  f izycznego  i  psychicznego od załóg rozpoznawczych. 
Dlatego n ie  można pominąć możliwpści f izy c zn y ch ,  a r a c z e j  f i z j o l o ­
g icznych  z a ło g i  głównie dotyczących wydolności i  możliwości JeJ 
wzroku, którymi w sz c z e g ó ln o śc i  zajmuje s i ę  medycyna l o t n i c z a .

warunkach poligonowych, na zawodach rozpoznawczych, gdzie 
zasadz ie  b io rą  u d z ia ł  n a j le p s z e  z a ł o g i ,  gdzie uczucie  s t r a c h u  
przed środkami OPL n ie  i s t n i e j e  z a ło g i  mają znaczne t r u d n o ś c i  
z odnalezieniem  i  umiejscowieniem rozpoznawanych obiektóv;,
W warunkach bojowych na tom ias t  l o t  samolotu rozpoznawczego będzie 
połoczeniem manewrów p . a r t ,  p . r a k i e t  i  p .m y ś l . , a to  zmniejsza 
szanse n ie  ty lk o  o k r e ś la n ia  dokładnych danych, a le  v^ykrycia i  ro z ­
poznania ob iek tu  wojsk. Oprócz Lotnictwa Rozpoznawczego w poszuki­
waniu i  zwalczaniu Rakietowych Środków przenoszen ia  b ron i  j ą d ro ­
wej, Biorą u d z ia ł  pozos ta łe  ro d za je  lo tn ic tw a ,  gdzie  w każdej 
eskadrze  czy to  LMSz czy Llii s z k o l i  s i ę  n ie  etatowy k lucz  rozpoz­
nawczy do wykonywania między innymi w/w zadania .
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I  w łaśn ie  proszę ob^^wateli czj? rozpoznanie  sposobem obseiY/acji

wzrokoYiej n ie  powinno byc preferowane w lo t n i c t w i e  myśliwsko- 
szturmowym gdzie  załoga posiada podobne możliwości wykrycia ja k
w lo tn ic tw ie  rozpoznawczym o w ie le  większe m ożliwości ogniowe

/

ze Y^zględu na. możliwości bojowe s p r z ę tu .

Lotnictwo rozpoznawcze na tom ias t  k o rzys ta łoby  z . tych  danych jakol 
częściowo inform acyjnych co z k o l e i  wpłynęłoby na szybsze odnale­
z i e n ie  i  d o k ła d n ie js z e  o k re ś le n ie  współrzędnych o b ie k tu .

Skrócenie czasu w zdobywaniu danych, a zarazem zw iększenie  ic h  
dok ładnośc i  o RSPB̂ f na leży  szukać w zastosowaniu  nov;oczesnego 
s p r z ę tu  przede wszystkim urządzeń  laserowych i  te le w iz y jn y c h  
zamontowanych n a  załogowych i  bezzałogowych środkach l a t a j ą c y c h .

Każde ogniwo k tó re  powoduje wydłużenie czasu  od momentu wykrycia 
do momentu wykonania uderzen ia  powinno byc zlikwidowane.Rozwój 
w d z ie d z in ie  środków rozpoznania  powietrznego pov;inien byc t r a k t o ­
wany według ważności na równi z rozwojem środków w alk i  a nawet 
wyprzedzać go. Gd^ż r e z u l t a t y  d z i a ł a ń  wojennych proszę  obyv;ateli  
nigdy w p r z e s z ło ś c i  n ie  były w , takim s to p n iu  za leżne  od danych 
z ro z p o z n a n ia ’ jak  w c z a s ie  obecnym.

Uważam, że rozpoznanie  powietrzne w aspekc ie  prowadzenia w alk i  
z rakietowymi środkami przenoszen ia  b ron i  jądrowej odgrywa i  
będzie  odgrywać podstawową r o l ę .
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PROCES IliPORMi^CYJNY W RELACJI ZAŁOGA PUMT DOY/ODZENIi\ PODCZAS 
ROZPOZNANIA SRODKOW RAKIETOWO-JĄDROWYCH

Rozpoznanie powietrzne j e s t  jednym z zasadn iczych  rodzajów 
rozpoznania  wojskowego, stanowiącym ważny czynnik  sku tecznego  
w ykorzystan ia  współczesnych środków r a ż e n ia .  Celem rozpoznania  
powietrznego j e s t  zdobycie y^iadomości o o b ie k ta c h ,  s i l e  żywej 
i  t e r e n i e  n i e p r z y j a c i e l a  w g ł§ b i  i  na ty ł a c h  jego  ugrupowania, 
niezbędnych dowódcom, sztabom i  wojskom do o r g a n i z a c j i  i  prowadze-| 
n ia  d z i a ł a ń  bojowych.
Pojawienie s i ę  b ron i  r a k ie to w o - ją d ro w e j , na współczesnym polu 
w alk i  sp ra w i ło ,  że lo tn ic tw o  rozpoznawcze s t a ł o  s i ę  zasadniczym 
środkiem skutecznego j e j  rozpoznan ia .
Czas obiegu in fo rm a c j i  i  związana z tym ak tu a ln o ść  danych j e s t  
niezmiernie ważnym czynnikiem, na k tó reg o  podstawie można s tw ie r ­
d z i ć ,  ja k  w ie lk ie  znaczenie  d la  skutecznego obezw ładniania  środków| 
rak ie tow e-jądrow ych  i  obiektów ruchomych /b io rą c y c h  u d z i a ł  w t r a n ­
s p o rc ie  i  ładowaniu r a k i e t  na s tanow iska  s t a r t o w e /  posiadać  bę­
dz ie  szy b k ie ,  prawie natychmiastowe przekazywanie o n ic h  danych 
rozpoznawczych. Znaczenie czynnika czasu  z punktu w idzen ia  d o s t a r ­
czen ia  danych /wyników ro z p o z n a n ia /  wynika również i  z te g o ,  że 
ś ro d k i  napadu jądrowego na s tanow iskach  s ta r tow ych  przebywają 
od k i lk u  do k i lk u n a s tu  .minut. D latego t e ż  s tw ie rd za  s i ę ,  że n a j ­
sku teczn ie jszym  sposobem rozpoznania  środków napadu jądrowego 
i  innych obiektów odznaczających s i ę  dużą ru c h l iw o ś c ią  w s t r e f i e  
d z i a ł a ń  bojowych j e s t  obserwacja wzrokowa z natychmiastowym prze­
kazaniem danych z pokładu samolotu drogą radiową do określonego 
SD lub  grupy uderzen iow ej.
Obieg in fo rm a c j i  ja k  również sprawność tego obiegu stanov/i jeden  
z podstawowych czynników de term inujących  sku teczność  rozpoznania  
powietrznego prowadzonego na rzecz  wojsk lądowych. J e s t  faktem 
bezspornym, że w p ro c e s ie  dowodzenia p rz y ję ty  system obiegu i n f o r ­
m ac j i  w o d n ie s ie n iu  do rozpoznania  powietrznego powinien zapewnie:

-  możliwie szybkie  p rzekazanie  wykoeiawcom opracowanych zadań mają­
cych na c e lu  uzyskania  o k re ś lo n e j  in fo rm a c j i  rozpoznawczej;
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-  terminowe przyj^ęcie, opracowanie i  p rzekazan ie  zdobyte j  inform a­
c j i  j e j  użytkownikowi.

V/ warunkach współczesnych d z ia ła ń  bojowych wojsk powyższe wymaga­
n ia  w stosunku do systemu obiegu in fo rm a c j i  n a b i e r a j ą  szczególnego 
znaczen ia  w o b l i c z u  s t a l e  w z r a s t a j ą c e j  z d o ln o śc i  manewrowej b ron i  
r a k ie to w o - ją d ro w e j . Informacja^rozpoznawcza o o b ie k ta c h  uderzeń  
powinna z możliwie dużym wyprzedzeniem czasowym d o t rz e ć  do określo* 
nych dysponentów środków ogniowych. Na p rz y s p ie s z e n ie  cyklu  obiegu 
d e c y z j i  dotyczących użycia  środków ogniowych wpływają również 
usprawnienia  będące konsekwencją zastosowanego znowelizowanego 
systemu dowodzenia a rm i i  l o t n i c z e j .  Pamiętając zatem o zasad z ie  
wyprzedzenia w c z a s i e  in fo rm a c j i  rozpoznawczej w s tosunku  do decy­
z j i  ogniowych wypada rozważyć możliwości da lszych  usprawnień 
obiegu in fo rm a c j i  rozpoznawczej.  Z a n a l iz y  dostępnych m ater ia łów  
wynika, że w system ie  dowodzenia czas  cyklu  obiegu in fo rm a c j i  
rozpoznawczej sk łada  s i ę :
1. czasu  potrzebnego na sprecyzowanie z a d an ia ,  powzięcia  d e c y z j i  

i  p rzekazan ia  go wykonwacy.

2. czasu  potrzebnego wykonawcy na zdobycie in fo rm a c j i  i  j e j  opraco­
wanie .

3« czasu  potrzebnego na p rzekazan ie  zdobyte j  in f o r m a c j i  użytkowani- 
kowi.

A nalizu jąc  pierwszy element składowy cyklu  in f o r m a c j i  rozpoznawcze 
należy  s t w ie r d z i ć ,  że sztabowe komórki rozpoznawcze na ogół spraw­
n ie  p o t r a f i ą  wypracować propozycje  w z a k re s ie  użycia  s i ł  i  środków 
rozpoznanią .  Ł/iają one do d yspozyc j i  dobrze fu n k c jo n u jącą  łączność  
przewódowo-radiową i  radiową oraz system łą c z n o ś c i  s p e c j a ln e j  
i  system kodowy, umożliwiające stosunkowo szybkie  p rzekazan ie  
zadań rozpoznawczych /s c h e m a t / .
Jednym ze sku tecznych  środków sk ró cen ia  czasu obiegu in fo rm a c j i  
wydaje s i ę  zm nie jszen ie  i l o ś c i  ogniw dowodzenia u c z e s tn icząc y ch  
w tym obiegu. Miałoby to  duże znaczenie  w przypadku tak tycznego  
rozpoznania  powietrznego wykonywanego na rz e c z  a rm i i  ogólnowojako­
wej. Obecnie in fo rm acja  t a  p rzeb iega  w r e l a c j i  SD AL i  SD A-CDBAL- 
SD DLSzR -  SD p l r t .
Poddaje s i ę  zatem pod rozwagę propozycję  pominięcia  SD DLSzR 
w p ro c e s ie  obiegu dwustronnej in fo rm a c j i  w s i e c i a c h  naziemnych
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n ie z a l e ż n i e  od w^^magań w^^nikając^^ch z i s t n i e j ą c e j  s t r u k tu r y  
o r g a n iz a c y jn e j . Proponuje s i§  przy tym r o z p a t r z e n ie  możliwości 
wyłączenia  p l r t  ze sk ła d u  DLSzR i  bezpośrednie  podporządkowanie 
dowódcy AL. Ponieważ organy rozpoznania  n ie  dysposu ją  au to ­
nomicznym systemem łą c z n o ś c i  naziemnej w ykorzystu jąc  łączność  
ogólną sz ta b u ,  wynikają  przypadki opóźnień  w przekazywaniu 
zarządzeń ,  komunikatów i  meldunkóy/ rozpoznav/czych. W t e j  s y t u a c j i  
rozważania wymaga zapewnienie p r i o r y t e t u  p rzekazan iu  in fo rm a c j i  
rozpoznawczej za pomocą techn icznych  środków łącznośc i*
Wydaje s i ę  również celowe ro z p a t r z e n ie  możliwości w y dz ie len ia  
osobnych kanałów łą c z n o ś c i  u t a j n i o n e j ,  s z c z e g ó ln ie  pomiędzy tymi 
ogniwami, w k tó ry ch  obieg in fo rm a c j i  rozpoznawczej j e s t  n a j b a r - '  
d z i e j  newralg iczny np: w r e l a c j i  SB AL SB DLSzR lub  bezpo­
ś re d n io  SD p l r t  /schem at/*

rozw iązaniu  B podaje si*ę pod rozwagę celowość w y d z ie la n ia  d la  
po trzeb  sztabowych komórek rozpoznawczych autonomicznych kanałów 
u ta jn io n e j  łą c z n o ś c i  przewodowej i  radiowej*
Mając na wgzlędzie  po lepszen ie  przekazywania meldunku radiowego 
p rzez  załogę ż rozpoznania  r o z p a t r u j e  s i ę  między innymi kontynu­
owanie wysiłków zm ierza jących  do da lszego  up ro szczen ia  systemu 
kodowania in fo rm a c j i  rozpoznawczej p rzez  z a ło g i  oraz  sztabowe 
komórki rozpoznawcze* V/ rozważaniach nad możliwościami sk ró cen ia  
czasu  niezbędnego na p rzekazan ie  zdobyte j  in fo rm a c j i  rozpoznaw­
c z e j  j e j  użytkownikowi i s t o t n ą  r o l ę  s p e łn i a  meldunek z a ło g i  
rozpoznawczej p rzes łany  na SD z pokładu samolotu drogą radiową 
Radykalne sk rócen ie  czasu  obiegu in fo rm a c j i  może n a s t ą p i ć  w wynikul 
au to m a ty z ac j i  procesów informacyjnych* -Automatyzację t ę  na leży  
jednak w idzieć  kompleksowo w o d n ie s ie n iu  do c a ł o ś c i  systemu 
dowodzenia -AL, Mówiąc o ob ieg u ^ in fo rm ac j i  rozpoznawczej warto 
przede wszystkim zastanowić s i ę  nad sposobem p rzekazan ia  i n f o r -  
m ac ji  po j e j  uprzednim zakodowaniu. Proces te n  j e s t  trudny do 
s tosow ania  w prak tyce  bojowej. P och łan ia  bowiem zbyt dużo czasu 
i  uwagi p i l o t a  ze szkodą d la  c i ą g ł o ś c i  obserwowanych obiektów 
i  dokładnego o k r e ś le n ia  ic h  współrzędnych. Meldunki z pokładu.. 
samolotu powinny być przekazywane bez kodowania c a ł o ś c i  meldun­
ku, a ty lk o  p i l o t  po umiejscowieniu  o b iek tu  podawał by w spó łrzę­
dne zakodowane. Następnymi czynnikami poważnie ogran icza jącym i
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możliwości p rzek azan ia  i  obiegu in f o r m a c j i  z .p o k ład u  samolotu 
s ą :

~ z a s ię g  łą c z n o ś c i  UKP;
-  l i c z b a  kanał6v; t e j  ł ą c z n o ś c i  w^^dzielonych d la  p o trze b  rozpoz­

n a n ia .

W związku z małymi wysokościami rozpoznania  zachodzi po trzeba  
p rzekazan ia  in f o r m a c j i  rozpoznawczej.  Możliwe punkty skąd zaJ:oga 
może przekazać in fo rm ac ję  do odbiorców:

-  z nad te ry to r iu m  rozpoznania
-  z pomocą r e t r a h s l a t o r a
-  po w y jśc iu  na ru b ie ż  p rzekazan ia  meldunku.

C^i^gły i  n iezak łócony  odb ió r  in fo rm a c j i  z pokładu samolotu 
w przypadku przekazywania j e j  bezpośrednio  z nad t e ry to r iu m  
rozpoznan ia ,  p rzez  za in teresow ane sz taby  lo t n i c z e  i  ogólnowoj- 
skowe j e s t  możliwy ty lk o  w przypadku p o s iad an ia  r e t r a n s l a t o r a .  
Mała l i c z b a  kanałów łą c z n o ś c i  UKF wydzielonych d la  po trzeb  roz­
poznania p rak ty c zn ie  uniemożliwia równoczesne p rzekazan ie  t e j  
in fo rm a c j i  przez w ięce j  n iż  k i lk a  za łó g ,  W przypadku równoczes­
nego z n a le z ie n ia  s i ę  w pov;ietrzu k i lk u n a s tu  samolotów n a s t ą p i  
wzajemne zak łó cen ie  s i ę ,  a w związku z tym będą t r u d n o ś c i  z nada­
niem meldunku jak  również z jego odbiorem. W o d n ie s i e n iu  do fak tu |  
i ż ,  na jw iększą  w artość  użytkową w przypadku do w sz y s tk ich  bez 
mała typowych obiektów posiada meldunek radiowy z a ło g i  rozpoznaw­
cze j  przekazany bezpośrednio  z r e jo n u  rozpoznania  za pomocą au to ­
matycznego u rządzen ia  r ę t r a n s l a c y jn e g o  i  odbierany p rzez  SD 
różnych s z c z e b l i  wyposażone w apara townie  rad io o d b io rc z e  w c iągu  
5 - 7  minut.

Czas od momentu p rzekazan ia  do odbioru  maldunku radiowego z a ło g i  
u lega  znacznemu wydłużeniu 1 5 - 2 0  minut w r a z i e  braku r e t r a n -  
s l a t o r a  i  związanej z tym kon iecznośc i  w y jśc ia  samolotu rozpoz­
nawczego na ru b ież  p rzekazan ia  meldunku ok reś lo n ą  zas ięg iem  
pokładowej r a d i o s t a c j i  UKF.
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W stosunku  do w ię k sz o śc i  rozpoznawczych obiektów ruchomych 
w a r to ś c i  użytkowa meldunków przekazanych w c iągu  30 -  60 minut 
w r e l a c j a c h  naziemnych na podstawie meldinków radiowych i  
u s tnych  meldunków za łó g  sk ładanych  po wylądowaniu oraz  f o t o -  
meldunków J e s t  bardzo mała* Sprawność dowodzenia d z ia ła n ia m i  
bojowymi warunkuje między innymi niezawodny system łą c z n o ś c i  
naziemnej i  p o w ie t rz n e j ,  zapewniający terminowy ob ieg  w szystk ich |  
in fo rm a c j i  rozpoznawczych,

Do przekazywania i  o d b ie ra n ia  meldunków rozpoznaw­
czych z pokładów samolotów J e s t  organizowana s p e c ja ln a  s i e ć  
radiowa i  ta k  d la :

-  lo tn ic tw a  rozpoznania  tak tycznego  -  o rg a n iz u je  s i ę  s i e ć
”t  a kt y c zne go ro zp o znania p owie t  rznę g o ";

-  lo tn ic tw a  ro zp o zn a r ia  operacyjnego -  o rg an iz u je  s i ę  s i e ć
^^operacyJnego rozpoznania  pow ie trznego”,

• •

W s i e c i a c h  tych  oprócz r a d i o s t a c j i  pokładowych samolotów
wykonujących rozpoznanie  p ra c u ją  r a d i o s t a c j e  SD iiL /GDB ilL/,
SD /ZSD/ brygady oraz  o d b io rn ik i  na stanov\Fiskach dowodzenia 
f r o n t u ,  a rm i i  /m arynark i  w o jen n e j /  i  dyw iz j i  lo tn ic z y c h .  
Podsumowując swoje w ystąp ien ie  myślę ,  że cały  obieg  in fo rm a c j i  
J e s t  n ieco  skomplikowany a poszczególne Jego etapy t r z e b a  
przekazać do dokładnego przedyskutowania fachowcom z danych 
d z ie d z in .
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TJ\KTYia DZIAŁAJ ZALOG ROZPOZNi\WCZYGH P0DCZ7\S 
POSZUKIWi^NIi SRODKOW R7\KIETOWYCH M  STAWWISKAOE

STARTOWYCH.

Z w cześn ie jszy ch  w y s tąp ień  moich przedmówców wynika 
jednoznaczn ie ,  że we współczesnych bardzo manev;rowych d z i a ł a ­
n iach  bojowych rozpoznanie  środków rak ie tow e-jądrow ych  n ie p rz y ­
j a c i e l a  stanowi główne i  podstawov/e zadanie  lo tn ic tw a  rozpoznaw­
czego. Wykrycie na czas przygotowania n i e p r z y j a c i e l a  do zas to so -^  
wania b ron i  rak ie to w e- jąd ro w e j  posiada  zasadn icze  znaczenie  
podczas o r g a n iz a c j i  i  prowadzenia d z i a ł a ń  bojowych. Odnalezie­
n ie  środków rak ie tow o-jądrow ych na s tanow iskach  s ta r to w y ch  j e s t  
zadaniem trudnym, ponieważ są  to  ob iek ty  o małych wymiarach, 
a ic h  ś ro d k i  t r a n s p o r t u  i  zabezp ieczen ia  n ie z n a c z n ie  ty lk o  ró ż n ią  
s i ę  od powszechnie używanego na polu w a lk i  s p r z ę tu  bojowego. 
Ponadto n i e p r z y j a c i e l  będzie dąży ł  do ic h  maksymalnego maskowa­
n ia .  Dlatego , też  z a ło g i  rozpoznawcze w c z a s ie  l o t u  na poszukiwa­
n ie  środków rak ie tow o-jądrow ych  s t o s u j ą  różnego ro d z a ju  t a k ty k ę ,  
k tó ra  powinna zapewnie um ieję tne  w ykorzystan ie  s y t u a c j i  oraz 
t e c h n i k i  l o t n i c z e j  w c e lu  n a le ż y te g o  wykonania postawionego zada­
n i a .  Każdy l o t  ląa rozpoznanie  środków rak ie tow o-jądrow ych  można 
p o d z ie l i ć  na t r z y  e ta p y :  '

-  s t a r t  i  l o t  do o b ie k tu  / r e jo n u  ro z p o z n a n ia / ;
-  rozpoznanie  o b ie k tu ;
-  l o t  po t r a s i e  powrotnej i  lądowanie.

Najważniejszym zadaniem pierwszego e tapu  j e s t  p rz e - "  
n ik n ię c ie  przez system OPL n i e p r z y j a c i e l a  i  dokładne w y jśc ie  na 
ob iek t  rozpoznania .  vVykonanie tych  zadań w dużym s to p n iu  zależy  
od s to p n ia  wyszkolenia  z a ło g i ,  w łaśc iw ie  wybranej t r a s y  i  pro­
f i l u  lo tu , ro z m ie o z c z e n ia  środków O PL ,s t re f  skażeń  promieniotwór­
czych, d łu g o t rw a ło śc i  l o t u  nad terenem n i e p r z y j a c i e l a  i  możliwoś­
c i  prowadzenia o r i e n t a c j i  wzrokowej. Trasa lo tu  powinna omijać 
n a j s i l n i e j s z e  zgrupowania środków OPL i  re jony  skażeń  promienio­
twórczych, umożliwiać maskowanie l o t u ,  zapewnić c i ą g ł ą  o r i e n t a c j ę
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i  minimalną i l o ś ć  zmian kursu oraz  wypfDliadzenie samolotu w 
r e jo n  rozpoznania  z k ierunku najwygodniejszego do prowadzenia 
rozpoznan ia .  W c e lu  skutecznego pokonania systemu OPL należy  
dążyć do p r z e lo tu  rub ieży  s ty c z n o ś c i  bojowej wojsk w pasach 
w k tó rych  zn iszczone są  spodki OPL lub zakłócane są  s t a c j e  
ra d io lo k a c y jn e  n i e p r z y j a c i e l a .  P r z e lo t  rub ieży  s ty c z n o ś c i  bojo­
wej wojsk można wykonywać w lukach między zgrupowaniami n i e -  
p r z y j ą c i e l a .  Lot do re jo n u  rozpoznania  powinien s i ę  odbywać 
na małych i  bardzo małych wysokościach oraz z dużymi prędkoś­
c iam i.  W ten  sposób os iąga  s i ę  zask o czen ie ,  unika k o n ie czn o śc i  
ewentualnego p r z e b i j a n i a  chmur w dó ł  w r e jo n ie  ro zp o zn an ia ,  
gdzie  wysokość do ln e j  podstawy c z ę s to  n ie  j e s t  znana, oraz 
zapewnia prowadzenie szczegółowej o r i e n t a c j i .O p r ó c z  p r z e d s ię -  ■ 
wzięć zm ierzających  do pokonania systemu OPL rea l izow anych  
według d e c y z j i  s z c z e b la  nadrzędnego, z a ło g i  rozpoznawcze zmu­
szone będą do s tosow ania  maney^rów:

-  p rzeciw rakie tow ego;
-  p r z e c iw a r ty le r y j s k i e g o ;
-  przeciwmyśliwskiego,

a ponadto s tosowania  zak łóceń  posiadanymi środkami.

M a n e w r  p r z e c i w r a k i e t o w y  i  
p r z e c i w a r t y l e r y j s k i  ma na c e lu  u t ru d n ie n ie  
n i e p rz y ja c i e lo w i  o k r e ś l e n i a  n i e p rz y ja c i e lo w i  dokładnych paramet­
rów ruchu samolotu rozpoznawczego, zerwania ś le d z e n ia  c e lu  przez 
s t a c j e  r a d io lo k a c y jn e  b a t e r i i  pocisków rakie towych lub  a r t y l e r i i  
a w e fe k c ie  zm nie jszen ia  sk u te c z n o śc i  środków p rz e c iw lo tn ic z y c h  
n i e p r z y j a c i e l a .  Polega on na zmianie kursu ,w ysokości  i  p rędkośc i  
l o t u .  Zmianę kursu załoga rozpoznawcza powinna wykonywać z prze­
chyleniem 60 -  70^ co 10 -  15 sek o kąt 20 -  30^. Jednocześnie  
ze zmianą k ierunku na leży  stosować manewr w p ła szc zy źn ie  piono­
wej wykonując wznoszenie lub zn iżan ie  z kątem do 30^ i  p rędkośc ią  
pionową 40 -  50 m/sek.
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M a n e w r  p r z e c i w m y ś l i w s k i  ma na
c e lu  zerwanie naprov;adzania myśliwców na samolot rozpoznawczy 
a tym samym u n ik n ię c ia  r a ż e n ia  ic h  uzbrojeniem* ^Rozpoczyna 
s i ę  on w o d le g ło ś c i  20-25 km od myśliwca, odchyleniem od 
kursu pierv;otnego o kąt 20-30^ przez  2 - 3  minuty z jednoczes­
ną zmianą wysokości l o t u  o 500 -  1000 m. Załoga samolotu 
rozpoznawczego po s tw ie rd z e n iu  obecności  w swojej t y l n e j  p 6 ł-  
s f e r z e  myśliwca n i e p r z y j a c i e l a  pov;inna wykonywać manewr mający 
na c e lu  ze raan ie  a tak u  i  n iedopuszczen ie  do odpa len ia  r a k i e t  
lub  prowadzenia ognia kierowanego. I fe jb a rd z ie j  sku teczna bę­
dz ie  wtedy wykonanie z ak rę tu  w s t r o n ę  a taku jącego  myśliwca 
o 90*̂  -  110^ z p rzec iążen iem  3 _ 4 g i  z jednoczesnym zn iża ­
niem. W ce lu  pełnego zerwania a tak u  i  w y jśc ia  ze s t r e f y  ś le d z e ­
n ia  celownika rad io lo k acy jn e g o  samolotu myśliwskiego konieczne 
j e s t  wykonanie powyższego manewru z jednoczesnym zrzutem 
d i p o l i  o d b i ja ją c y c h  i  p rze jśc iem  do lo t u  na małej wysokości.

Zadaniem drugiego e tapu  l o t u  na rozpoznanie  środków 
rakie tow o-jądrow ych  j e s t  poszukiw anie ,wykrycie i  rozpoznan ie  
o b ie k tu ,  uzyskanie  o nim niezbędnych danych i  p rzekazan ie  ich  
drogą radiową na SD z jednoczesnym unikn ięc iem  p rz e c iw d z ia ła ­
n ia  środków OPL n i e p r z y j a c i e l a  w r e j o n i e  rozpoznania#
Wyjście w r e jo n  rozpoznan ia  wykonywane j e s t  z zasady sposobem 
o r i e n t a c j i  wzrokowej lub  sposobem naprowadzania z punktu dowo­
d zen ia .  Ograniczone możliwości naziemnych s t a c j i  r a d io lo k a c y j ­
nych powodują że z a ło g i  powinny byc s t a l e  przygotowane do wyj­
ś c i a  na ob iek t  rozp o zn an ia ,  głównie y; ©pai^ciu o ' o r i e n t a c j ę  
wzrokową.

W c e lu  zaskoczen ia ,  w y jśc ie  w r e jo n  o b ie k tu  należy  
Wykonywać na małej wysokości ,  dużej p rędkośc i  z wykorzystaniem 
uksz ta ł to w an ia  t e r e n u ,  z kierunków n a j s ł a b i e j  o s łan ian y ch  
środkami p rzec iw lo tn iczy m i,  w chmurach, od s t ro n y  s ło ń ca  lub 
cimnej s trony  horyzontu .

Poszukiv;anie środkóy; rak ie tow o-jądrow ych  sposobem 
obser\Yacji wzrokowej może byc rea l izow ane podczas s tosow ania :

-  g ó rk i  i  nurkowania;
-  zwrotu bojowego z małym naborem wysokości i  p ó łp rz e w ro tu ;
-  g ó rk i  i  p r z e s t r z e n n e j  ”ż m i jk i ’̂ ;
-  przeczesywania;
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-  w irażu  o zmiennych paraiTietrach;
-  ósemki;
-  dwóch zakrętów o 180^^;
-  zakrętów o 270^;
-  s p i r a l i ,

Odpowiedniiwme«r wybiera s i ę  z uwzględnieniem'warunków atmosfe­
rycznych, Powinien on byc t a k i ,  żeby czas jego wykonania był 
minimalny /s c h e m a t / .

Dane o o b iekc ie  rozpoznania  mogą byc uzyskiwane podczas 
pier\'vszego lub ko le jnych  z a j s c ,  W warunkach s i l n e j  OPl rozpozna- 
n ia rea l izo w an e  j e s t  w pier\A?szym, a w szczególnych  przypadkach 
w drugim z a j ś c iu .  Podczas dodatkowego z a j ś c i a  n a j c z ę ś c i e j  s t o s u j  
s i ę  n a s tęp u jące  manewry:

-  Zwrot bojowy;
-  z a k rę t  s tandartow y;
-  zak rę t  ze zmiennym promieniem;
-  jeden  lub dwa zak rę ty  o 180^;
-  z a k rę t  o 270^;

- z a k rę t  na obliczony kurs .

Rozpoznanie środkóy; r a k i e t  owo-jądrowych prowadzi s i ę  
głównie sposobem ob se rw ac j i  wzrokowej z wysokości 300 -  2000 m 
/w z a le ż n o ś c i  od p rz e c iw d z ia ła n ia  środkoy; OPL/ przy p rędkośc i  
700-900 km/h,

N a jb a rd z ie j  s p r z y ja j ą c e  warunki rozpoznania  środków 
rakie tow o-jądrow ych w d z ie ń  zapewnia lo t  na wysokości 300-500 m. 
J e ś l i  załoga zauważy w r e jo n ie  rozpoznania  środkóv; rak ie tow o-  
jądrowych pov/inna na tychm ias t  zameldować o tym drogą radiową do 
określonego SD lub  grupy u d erzen iow e j ,a  n a s tę p n ie  p r z y s tą p ić  do 
atakowania wykrytych obiektów wykorzystu jąc  do tego  c e lu  posiada* 
ne u z b ro je n ie .  J e s t  to  konieczne ze względu na t o ,  że czas prze­
bywania środkóy/ rak ie tow e-jądrow ych  na s tanow iskach  startov;ych 
j e s t  bardzo k r ó tk i  / 20-30  min/ i  grupa uderzeniowa mogła by 
s i ę  spóźn ić ,  a to  z k o le i  spowodowało by małe prawdopodobieństwo 
z n isz c z e n ia  wykrytego w cześnie j  o b ie k tu .  Oprócz rozpoznania  
środków rakie tov/o-jądrowych sposobem obserw ac j i  wzrokowej s to ­
su je  s i ę  równolegle rozpoznanie  f o to g r a f i c z n e .
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Jednak dosc d łu g i  czas  obróbki f i lm u  i  obiegu in f o r m a c j i  powoduje] 
t o ,  że t e n  sposób rozpoznan ia  środków rak ie tow o-jądrow ych  n ie  
będzie odgi*ywał ta k  dużej r o l i  ja k  observ/acja wzrokowa z a ło g i .  
Rola rozpoznania  f o to g ra f ic z n e g o  znacznie  n a to m ias t  wzrośnie  pod­
czas  oceny skutków uderzeń  lo tn ic tw a  myśliwsko-bombowego na 
ś ro d k i  rak ie tow o-jąd row e .

O dejśc ie  od o b iek tu  rozpoznania  wykonuje s i ę  k ie ­
runku, k tóry  j e s t  na jm nie j  o s łan ian y  środkami OPL. W d z ie ń  
w zwykłych warunkach a tmosferycznych i  w nocy przy słabym prze­
c iw d z ia ła n iu  środków OPL o d e jśc ie  od ob iek tu  można wykonywać 
w dogodnym k ie runku .  J e ż e l i  są  chmury, a k ie runek  l o t u  od rozpoz- 
nawCUSego ob iek tu  pokrywa s i ę  z k ie runkiem  na nas tępny  ob iek t  
rozpoznan ia ,  celowe j e s t  wziąć pozorny kurs i  d op ie ro  po w e jśc iu  
w chmury u s t a l i ć  właściwy k ie runek  l o t u .

Trasę i  p r o f i l  l o t u  powrotnego wybiera s i ę  w z a le ż ­
n o ś c i  od s y t u a c j i  p o w ie t rz n e j ,  warunków atm osferycznych  i  zapasu 
pa l iw a.  P ode jśc ie  na lo c n isk o  lądowania celowe j e s t  wykonywać 
na małej wysokości.  Po lądowaniu i  zakołowaniu za łoga  sk łada  
ustny i  pisemny meldunek z ro zp o zn an ia ,  a n a św ie t lo n e  f ilmy dos­
t a r c z a  s i ę  do połowęj pracowni f o t o g r a f i c z n e j ,  k tó r a  po opraco­
waniu -przekazuje je  zainteresowanym sztabom.
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Ob*generale Ob.ofic* Ob. pchor.

W swoim w y s iąp ien iu  chciałbym p rzeds taw ić  problemy związane z 
okreś len iem  współrzędnych RSPBJ p rzez  lo tn ic tw o  rozpoznawcze.

Możliwości rozpoznania  obiektów /w tym RSPBJ/ d la  po trzeb  
środków ogniowych / t a k i c h  jak  V̂'R i  l o t n i c t w o /  z a l e ż ą  od:

-  parametrów techn icznych  środków rozpoznan ia ;
-  z a s ię g u ;
-  dok ładnośc i  o k r e ś l e n i a  współrzędnych o iaz  d o s ta r c z e n ie  

i c h  w c z a s i e  do wykonavi/cy.

Podstawowym warunkiem w z a k re s ie  rozpoznania  j e s t  jego 
z a s ię g  na korzyść środków ogniowych. Powinien on odpowiednio 
\vynosić / t b l  1 /  d la  RO -  300 km d la  RT 160 km.

Kolejnym wymogiem w z a k re s ie  rozpoznania  RSPEJ j e s t  
n iezbędna i l o ś ć  rozpoznań w c iąg u  doby. W z a le ż n b ś c i  od za s ię g u  
Środka napadu jądrowego np l  i l o ś ć  t a  wynosić może zgodnie z 
l i t e r a t u r ą  2-4  razy na dobę.
Przy tym zasadą j e s t  -  większa c z ę s to t l iw o ś ć  rozpoznań środków 
o mniejszym zas ię g u .  W c z a s ie  ćwiczeń, ś re d n io  przyjmuje s i ę  
3x rozpoznanie  w c iąg u  doby ”HJ i  oraz  2x ”P'^ Moim zdaniem 
ze względu na możliwości bojowe ty ch  środków na leży  re jony  prawd 
podobnego ic h  ro zm ieszczen ia  rozpoznać 5-6  razy na dobę szczeg ó l­
n ie  w yrzu tn i  i  "L”.

Dokładność o k re ś le n ia  współrzędnych j e s t  jednym z głównych 
czynników skutecznego użycia  wojsk rakie towych i  lo tn ic tw a  prze­
ciwko wojskom n p l .  Parametr  te n  posiada szczególne  znaczenie  
w przypadku zw alczania  RSPBJ przez  wojska rak ie tow e albowiem wyma­
gan ia  ic h  są  n a s tę p u ją c e  / t b l  2 /  d la  RO -  dokładność o k re ś le n ia  
współrzędnych 150 -  300 m obrazu je  d la  RT dokładność o k re ś le n ia  
współrzędnych 100 -  150  m.

Podstawowym sposobem rozpoznania  powietrznego RSPBJ j e s t  
obserwacja wzrokowa. Zapewnia ona szybkie  p rzekazan ie  z a i n t e r e ­
sowanym dowódcom danych o o b ie k ta c h  przewidywanych do uderzen ia  
p rzez  WR i  lo tn ic tw o .  Czas p rzekazan ia  danych do wykonawców 
po wykryciu wynosi ś re d n io  od 5 do 10 min. W ćwiczeniu  LATO-78 
czas  te n  w ynosił  5 - 6  min.
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Podczas o b se rw a c j i  wzrokowej dokładność o k r e ś l e n i a  współ­
rzędnych zależy  od:

-  typu samolotu , Jego v;yposażenia techn icznego ;
-  ak tua lnych  warunków prowadzenia o bse rw ac j i  t a k i c h  Jak t e r e n ,  

warunki a tm osferyczne ,  pora doby, pora roku;

-  i l o ś c i  dobrze widocznych punktów konturowych.

lia dokładność o k re ś le n ia  współrzędnych w c z a s i e  o bse rw ac j i  
wzrokowej poza wymienionymi warunkami ma wpływ;

-  i l o ś ć  oraz odda len ie  punktów o r ie n ta c y jn y c h  do o b ie k tu

Dla przykładu:

-  gdy ob iek t  z n a jd u je  s i ę  w pob liżu  c h a ra k te ry s ty c z n e g o  punktu 
terenowego można umiejscowić o b ie k t  z d o k ładnośc ią  30-50  m;

-  gdy ob iek t  zn a jd u je  s i ę  w od l .  ok. 1 - 1 ,5  km od charak terys tyczne^  
go punktu można umiejscowić o b ie k t  z dok ładnośc ią  10 0 -15 0  m.

Uwgzlędniając przy tym błędy p r z e n i e s i e n i a  na mapę oraz  odczytywa­
n ie  współrzędnych, dokładność współrzędnych wahać s i ę  będzie w 
przypadku posługiwania s i ę  przez za łogę  mapą 1:2 0 0  000 w g ra n ic a c h  
150 -  300 m. Uważam, i ż  zastosowanie  w lo t n ic t w i e  rozpoznawczym 
podczas rozpoznania  RSPBJ map re jo n u  rozpoznania  o dużej s k a l i  
dokładność o k re ś le n ia  współrzędnych będzie w iększa .

Praktyczne możliwości o k r e ś l a n i a  współrzędnych były n a s t ę ­
pu jące :  w c z a s i e  IV Centra lnych  Zawodów Rozpoznania Powietrzne­
go obiekty  ok reś lane  były z dok ładnośc ią  — rozpoznanie  przy pomo­
cy samolotów MiG 21R-200 m, LiM 2 -100  m, Mi-2-75 m, w c z a s ie  
ćwiczenia LATO-78 odpowiednio MiG 2 1R—600 m;LiM-400 m. 
Przedstawione wyniki wskazują ,  i ż  na korzyść r a k i e t  operacyjnych  
rozpoznanie  powinno być prowadzone samolotami MiG 21R; na korzyść

t
r a k i e t  tak tycznych  rozpoznanie winno być rea l izow ane  za pomocą

/
dwumieJscowego samolotu rozpoznawczego LiM-2*
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Pogodzenie ŵ ^mogu d o s ta r c z a n ia  dan^^ch,

Z rozpoznania  środków rakietowcach przeanalizovv?anie i c h , z o r g a n i ­
zowanie wc^lotu grupy uderzeniowej na ś ro d k i  rak ie tow e i  wykona­
n ie  zadania w r e j o n i e  ic h  d y s lo k a c j i  j e s t  t rudne  do z r e a l i z o ­
wania i  wręcz niemożliwe do wykonania.
Powodem tego j e s t  duża manewrowość środków rak ie tow ych .  Wydaje 
s i ę  koniecznym natychmiastowe n i s z c z e n ie  zwalczanie  bezpośrednio  
po ic h  i d e n t y f i k a c j i  celem obezw ładnienia  lub opóźn ien ia  zmiany 
d y s lo k a c j i  przez t e  ś ro d k i .  W tym c e lu  na leży  sprowadzić do re jo m  
d y s lo k a c j i  grupy MSz z dyżurowania na l o t n i s k u  lub z rejonów 
wyczekiwania, a nawet przećelowanie  grup LIviSz,LŁiB le cący ch  na 
inne zadan ie .

W tym c e lu  n a le ż y :  szeroko wykorzystać naprowadzanie grup 
uderzeniowych na wykryte obiekty  p rzez  z a ło g i  rozpoznawcze.

-  stosować oznaczenie  m iejsc  rozm ieszczen ia  środków rakie tow ych 
np poprzez z rz u t  nadajników w r e j o n i e  d y s lo k a c j i  środków r a ­
kietowych. Sygnały emitowane p rzez  te  n a d a j n ik i  odbierane byłybi 
na pok ładz ie  samolotów lecących  w c e lu  z n i s z c z e n ia  tych  spodków

Po p ro s tu  n a d a jn ik i  te  sp e łn ia ły b y  r o l ę  r a d i o l a t a r n i  prowadzącychj 
Zapewniałoby to  dużą dokładność o k r e ś le n i a  re jo n u  d y s lo k a c j i  
ob iek tu .

-  wykorzystać o i l e  można naprowadzenie ze s t a c j i  radiolokacyjnych
-  d z i a ł a n i a  lo tn ic tw a  rozpoznania  tak tycznego  i  DlSz na ś ro d k i  

rakietov\?e organizować wspólnie o i l e  można z jednego l o t n i s k a ;

-  po wykryciu środków rakie tow ych utrzymywać w danym r e jo n ie  
s - t  rozpoznawczy przez  maksymalną d ługość czasu  z zadaniem 
gruntownego ic h  ro z p o z n a n ia , z a t rz y m a n ia , naprowadzenia grupy 
uderzeniowej;

-  o i l e  można na ś r .  rakie towe ”Li\lTCE” i  ”PERGHIiTG” prowadzić c i ą ­
g łe  ro z p o z n a n ie ,wymianę załóg w r e jo n i e  rozpoznawanego o b iek tu  
do czasu p rz y lo tu  grupy uderzeniowej MS z lub LD/IB;

-  n ie  dopuszczać do niekontro lowanego przem ieszczan ia  s i ę  raz  
wykrytych ś r . r a k ie to w y c h  w nieznany r e jo n  w niekontrolowanym 
c z a s i e .
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Jak ie  manewr^/ na leży  w?/konać w re ,jonie  rozpoznania  w z a le ż n o ś c i  
od stosowan:vcłi sposobów rozpoznania  pow ie trznego ,

Vi/ toku o r g a n iz a c j i  i  prowadzenia d z i a ł a ń  bojowych mających na 
c e lu  wykrycie i  n i s z c z e n ie  b ron i  rak ie to w o -jąd ro w e j  n ie je d n o ­
k r o tn i e  sta|i^^my przed ko n ieczn o śc ią  o k r e ś le n ia  prawdopodobień­
stwa z jakim wysłana załoga samolotu lub grupa wykona zadan ie ,

W in te re su ją c y m  nas przypadku chodzi  głównie o o k re ś le n ie  praw­
dopodobieństwa wykrycia elementów ugrupowania bojowego środków 
rak ie tow o-jądrow ych w określonym r e j o n i e ,

W c z a s ie  poszukiwania obiektów naziemnych z a ło g i  samolo­
tów obsen^-mją t e r e n  w pas ie  rozpoznania  sposobem zapewniającym 
n a j l e p s z e  warunki obse rw ac j i  przy danej w ysokośc i , p ręd k o śc i  
l o t u  i  o d le g ło ś c i  wykrycia .  Y/ c e lu  wykonania zadan ia  bojowego 
należy  podczas o r g a n i z a c j i  i  prowadzenia d z i a ł a ń  dążyć aby w 
maksymalnym s to p n iu  wykorzystać możliwości te ch n iczn e  s p rz ę tu  
oraz w optymalny sposób rozwiązać problemy ta k ty czn e  w danej 
s y t u a c j i .  Pomiędzy ta k ty k ą  i  te d h n ik ą  i s t n i e j e  ś c i s ł y  związek 
i  za leżn o ść .  Technika s tw arza  możliwości f i z y c z n e , ta k ty k a  zaś 
to  optymalne zas tosow ania  te c h n ik  w d z i a ł a n i a c h .  Możliwości 
te ch n iczn e  d la  danego dypu s p r z ę tu  są  w ar to śc iam i określonym i 
Natomiast od sposobu wykorzystanego s p r z ę tu  n a le ż ą  w głównej 
mierze r e z u l t a t y  j a k i e  możemy o s iąg n ąć .  Uważam,że podczas 
o r g a n i z a c j i  d z i a ł a ń  bojowych na leży  dużo uwagi p rzyk ładać  do 
właściwego przygotowania s i ę  za łóg  na wykonanie zadan ia  bojowego,| 
V/ ta k ty c e  d z i a ła ń  i s t n i e j ą  bov7iem rezerw y , k tó re  na leży  wyko-rzys* 
ta ć  d la  o s i ą g n ię c ia  c e lu ,

W z a le ż n o ś c i  od wyboru określonego sposobu rozpoznania  
oraz c h a ra k te ru  rozpoznawanych obiektów każda załoga pov;inna 
być przygotowana do wykonania określonego manewru w r e j o n i e  celu . 
Na wybór manewru ma lęipływ sze reg  czynników a między innymi:

-  c h a r a k t e r  o b iek tu  rozpoznania
-  w ie lkość  re jo n u  ro'zpoznania i  pokrycie  te re n u
-  opl np la  w r e j o n i e  rozpoznania
-  pora doby i  roku
-  w ie lkość  grupy i  typ  s-tów oraz ic h  wyposażenie rozpoznawcze
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-  wyszkolenie  i  d o ^ i a d c z e n i e  bojowe załóg .

Podczas rozpoznan ia  środków rak ie tow o-jądrow ych  n p la ,  
z uwagi na stosunkowo k r ó tk i  czas p rzekazan ia  i n f o r m a c j i ,  
observ/acja wzrokowa będzie zasadniczym sposobem d z i a ł a ń .
Dla wykonania rozpoznania  z a ło g i  s- tów  s to s u j e  w r e j o n i e  c e lu  
okreś lone  m.anewry. Moim zdaniem n ie  można z góry n a rz u c ie  za­
łodze określonego manev;ru do wykonania w r e jo n i e  celu*

0 wyborze manewru zdecyduje w zasadz ie  za łoga  b io rąc ’ 
pod uwagę uprzednio  wymienione c z y n n ik i .

Między innymi prowadząc obserw.wzrok, może wykonać n a s tę p u ją c e  
manev/ry:

1 , Lot p ro s to l in io w y ,  jednotrasowy -  s to s u j e  s i ę  zwykle podczas 
rozpoznania  obiektów l in iow ych .  Lot powinien być wykomy\^ańy

w t a k i e j  o d le g ło ś c i  od rozpoznawanego o b ie k tu  l in iow ego  aby 
z n a l a z ł  s i ę  w s t r e f i e  dobre j  o b s e n ^ a c j i .

2, Lot dwutrasowy ze skrętem standartowym o małym lub dużym 
p rzech y len iu  stosowany w zasad z ie  do przeszukiw ania  o k reś lo ­
nego re jo n u ,

3, Lot żraijko -  stosowany przy rozpoznan iu  głównie obiektów 
l in iow ych w t e r e n i e  górzystym lub l e s i s ty m .
Załoga może obserwov;ać lewy lub prawy s e k to r  w z a le ż n o ś c i  od 
położenia  ob iek tu  w stosunku do o s i  podłużnej samolotu*

4o Przeszukiwanie wyznaczonego re jo n u  ze s k r ę tu  pełnego
z przemieszczeniem s to s u je  s i ę  d la  systematycznego przeszuka­
n ia  wyznaczonego re jo n u .  Sposób te n  pozwala na p rzeszukan ie  
re jo n u  z różnych kierunków i  zwiększa czas na i d e n t y f i k a c j ę  
obiektów. C iąg ła  zmiana kursu zmniejsza sku teczność  środków 
OPL n i e p r z y j a c i e l a .
S to su je  s i ę  przy rozpoznaniu  obiektów o małych rozm iarach 
rozmieszczonych w l e s i e ,

5, Pewną odmianą tego m.anewru j e s t  i d e n t y f i k a c j a  o b ie k tu  podczas 
wykonywania s p i r a l i  ze wznoszeniem lub zniżaniem.
Załoga zwiększa czas na i d e n t y f i k a c j ę  wykrytego o b ie k tu .  
Manewr ten  zezwala na p r z e j ś c i e  od rozpoznania  ogólnego do 
szczegółowego, /
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6. Bardzo dobre r e z u l t a t y  w rozpoznaniu  może dać zastosowanie  
połą^onych manewrów gdyż w t e n  sposob un ikn ie  za łoga  pewnego 
schematu wykonywania rozpoznania  i  umożliwi uzyskan ie  zasko­
c z e n ia .  Rozpoznanie s r . jąd ro w y ch  w re jo n a ch  ze^rodkowania ce­
lowym j e s t  prowadzić przez  fo to g ra fo w an ie .
Rozpoznanie powietrzne przez fo tog ra fow an ie  pos iada  s z e re g  
cech doda tn ich  o k re ś la ją c y c h  jego przydatność podczas wykony­
wania różnorodnych zadań rozpoznawczych. Współczesne samoloty 
wyposażone w a p a ra ty  f o to g r a f i c z n e  s tw a rz a ją  m ożliwości wyko­
nywania zd jęć  z różnych wysokości i  przy dużych p rędkośc iach .
W c z a s ie  l o t u  do re jo n u  rozpoznania  załoga może s terować do­
wolne manewry w c e lu  pokonania środków OPL n p la .  Ratomiast 
w r e jo n ie  f o t  ogra fov?ania j e s t  ona tym w zględzie  ogran iczo­
na możliwościami a p a r a tu 3?y f o t o g r a f i c z n e j  i  miejscem znajdowa­
n ia  s i ę  obiektów. Załoga powinna dobrze znać manewry możliwe d̂  
zastosowania nad rejonem fo to g ra fo w an ia .

Manewr zmianę k ie runku  l o t u  w c z a s i e  prov;adzenia fo tog rafow a­
n ia  j e s t  bardzo ograniczony. Uważam, że i  w tyim wypadku doświad­
czen ie  p i l o t a  jego wyszkolenie jego f r a f n a  d ecy z ja :  ja k  wykonać 
to  zadanie w z a le ż n o ś c i  od s y t u a c j i ,  wpływa na o s ią g n ię ty  r e z u l ­
t a t .

Uważam,że załoga prowadząca rozpoznanie  powinna ta k  budować 
manewr aby jednocześn ie  stworzyć sob ie  dogodne warunki do prowa­
dzen ia  ognia w przypadku wykrycia pocisku  rakie towego na SS.

Moim zdaniem w y jśc ie  w r e jo n  rozpoznan ia  o b ie k tu  bezpośrednio  
z t r a s y  j e s t  zasadniczym czynnikiem, k tóry  ma wpływ na uzyskanie 
zas"coczenia. Jednak ze względu na ograniczone możliwości środków 
r / t e c h n ic z n y c h  może z a i s t n i e ć  s y t u a c j a ,  że p i l o t  po wykluciu 
o b iek tu  zna jdu je  s i ę  po łożen iu  uniemożliwiającym wykonanie fo­
tog ra fow an ia ,  wówczas konieczne j e s t  wykonanie dodatkowego ma­
newru: jak  zwrot bojowy, zak rę t  s tandartowy^,zakręt o 270 .
Podczas prowadzenia rozpoznania  na leży  p rz e s t rz e g a ć  zasady aby 
czas przebywania w r e jo n i e  rozpoznawanego o b iek tu  sk ró c ie  do 
minimum co ma duży wpływ na prawdopodobieństwo pokonania środków 
OPL.Rp, w ćwiczeniu  LATO—78 prowadzono szczegółową a n a l i z ę  wykony 
wania zadań p rzez  z a ło g i  rozpoznawcze. Ra p o d k re ś len ie  zasługu­
je  sk rócen ie  czasu  przebywania samolotów w r e jo n i e  rozpoznawane*
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go o b iek tu  z 10 do 7 minut. Część za łóg  wj^konała zadan ie  w c z a s i e  
je sz c z e  krótszj^m t j .  w c iągu  4-5 m inut.  Biorąc pod uwagę s t a l e  
w z ra s ta ją c e  możliwości środków OPL, należy  dążyć do da lszego  s k r a ­
can ia  czasu przebywania nad celem do 3-4 minut.
Omawiana tak tyka  l o t u  w r e jo n ie  rozpoznawanych środków t a k . j ą d r o ­
wych n ie  wyczerpuje zagadn ien ia .
Współczesne pole w alk i  n ie  uznaje  prowadzenia d z i a ł a ń  w/g u s t a l o ­
nego schematu; każdy manewr w z a le ż n o ś c i  od z a i s t n i a ł e j  s y t u a c j i  
t a k ty c z n e j  powinien ró ż n ić  s i§  od poprzedniego co zapewni uzyska­
n ie  zaskoczenia  i  u ła tw i  wykonanie zadan ia .
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Jak ie  powinny być k i e ru n k i  doskona len ia  obiep^u inform ac.i i  
z rozpoznania  powietrznego rak ie tow ych  p rzenoszen ia
b ro n i  ,1 odrowe,i.

W r e f e r a c i e  wygłoszonym na d z i s i e j s z y m  sympozjum poruszono 
problem obiegu in fo rm a c j i  rozpoznawczej mając p rz e k o n a n ie , że 
sprawność tego  obiegu stanowi jeden  z podstawowych czynników 
de te rm inu jących  sku teczność  rozpoznan ia  powietrznego. Z t r e ś c i  
m ater ia łów  prezentowanych wynika, że w system ie dowodzenia, czas 
obiegu in fo rm a c j i  rozpoznawczej sk ład a  s i § :

“ p ie iy /sze ; z czasu  potrzebnego na pod jęc ie  d e c y z j i , s p r e c y z o ­
wania zadania  i  p rzekazan ia  go do bezpośredniego  wykonawcy;

-  po d r u g i e ; czasu  potrzebnego wykonawcy na zdobycie in fo rm a c j i  
i  j e j  opracowanie;

-  po t r z e c i e ; czasu  potrzebnego na p rzekazan ie  zdobyte j  informa­
c j i  użytkownikowi.

Wzrost znaczenia  czynnika czasu  s taw ia  przed sz tabam i 
co raz  b a rd z ie j  rygo rys tyczne  wymagania dotyczące wypracowania 
i  p rzekazan ia  zadań bojowych.

Tak więc w sztabowych komórkach rozpoznawczych do pracy 
podczas o r g a n iz a c j i  i  wypracowywania d e c y z j i  angażowani być 
w inni s p e c j a l i ś c i  wysokiej k la s y ,  o odpowiednim w y k sz ta łc en iu  
i  doświadczeniu ,  dobrzy o r g a n iz a to r z y . Zdolni do p o d ję c ia  d e c y z j i  
w możliwie minimalnym c z a - s ie .D o  przekazu zadań d la  bezpośrednich  
wykonawców dysponować w inni dobrze funkcjonującym systemem łą c z ­
n o śc i  przewodov;o-radiowej i  r a d io w e j ,  oraz środkami systemu 
łą c z n o ś c i  s p e c j a ln e j  o odpowiedniej l i c z b i e  u ta jn io n y c h  kanałów 
łą c z n o ś c i .  W obecnych jednak warunkach organy rozpoznawcze a rm i i  
l o t n i c z e j  n ie  dysponują oddzielnym systemem łą c z n o ś c i ,  l e c z  wy­
k o r z y s tu ją  ogólną łączność  sztabów. V/ związku z czym konieczne 
j e s t  przyznanie  p r i o r y t e t u  / z ie lo n e g o  ś w i a t ł a /  w przekazyv;aniu 
in fo rm acj i ,za rządzeń ,kom unika tów  i  meldunków rozpoznawczych, 
szc z e g ó ln ie  o środkach rak ie tow e-jądrow ych .
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Z przeprowadzonych lotów eksperymentalnych podczas ćwiczenia  
ORZEłr-77 wynika, że ś r e d n i  czas  obiegu in fo rm a c j i  z rozpozna­
n ia  wzrokowego -  od d w i l i  p rzek az an ia  zadania  p rzez  o d d z ia ł  
rozpoznawczy ś rm i i  do czasu  odebran ia  meldunku radiowego z po­
kładu  samolotu w ynosi ł  ś red n io  56 min. z k tó rych  15 min. t j .  
ok.27% ogólnego czasu  rozpoczę to  p r z e s ł a n i e  zadan ia  z SD i^rmii 

do p l r t .  Wyniki te  n ie  z a sp o k a ja ją  potrz*eb a w sz c z e g ó ln o śc i  
podczas rozpoznania  rakie towych środków przenoszen ia  BJ.

Jednym ze sku tecznych  sposobóv; sk ró c e n ia  czasu  obiegu 
in fo rm a c j i  uważa s i ę  zm nie jszen ie  i l o ś c i  ogniw dowodzenia uczes­
tn ic z ą c y c h  w tym p r o c e s ie .  Z proponowanych w cześn ie j  rozwiązań 
za n a j b a r d z i e j  właściwe rozw iązan ie  widziałbym w yłączen ie  p l r t  
jako  bezpośredniego y^/ykonawcy zadań rozpoznawczych ze s z tab u  
DLSzR i  podporządkowanie go bezpośredn io  dowódcy -Armii l o t n i c z e j  
W tym uk ładz ie  z a l e ż n o ś c i  ŚL czy CDB -AL w sposób bezpośredn i  
s taw ia łab y  zadania  bojowe pułkowi i  otrzymywała bez opóźnień 
wyniki z rozpoznan ia .  Pominięcie n a to m ias t  SD DLSzR w obecnych 
warunkach o r g a n i z a c j i  w .p ro ces ie  przekazu  in form acji ,m oim  zda­
niem w sposób i s t o t n y  n ie  wpłynie na sk ró cen ie  obiegu in fo rm ac j i ,

Dalszym is to tn y m  ogniwem w walce o czas w rozpoznaniu  ra ­
kietowych środków p rzenoszen ia  BJ będzie  sam wykonawca - p l r t .
Po otrzymaniu zadania  na rozpoznanie  p recyzu je  s i ę  zadane zada­
n i e ,  s twarza warunki jego wykonania .Sądzić  należy  że sprawna 
o rg a n iz a c ja  d z i a ł a ń ,  b .dobre przygotowanie za łóg  i  s p r z ę tu  
wysoki s to p ie ń  wyszkolenia  gwarantować będzie d o ta r c i e  z a ło g i  
do c e lu , ro z p o z n a n ie  ob iek tu  w minimalnie możliwym c z a s ie  i  prze­
kazanie  uzyskanej in fo rm a c j i  bezpośredn io  z re jo n u  rozpoznania .

Największą w ar tość  użytkov;ą po rozpoznaniu  o b ie k tu  pos ia ­
da meldunek radiowy z a ło g i  rozpoznawczej złożony^ po-upływie 
5-7 min. od c h w i l i  po jaw ien ia  s i ę  w r e jo n i e  o b iek tu .  Proces 
przekazywania in f o r m a c j i  z pokładu samolotu z nad re jo n u  rozpoz­
nan ia  u t ru d n ić  lub wręcz uniemożliwić może;
mały z a s ię g  łą c z n o ś c i  IHCP, n ie d o s ta te c z n e  zabezp ieczen ie  przed 
zakłóceniam i radiowymi. Bardzo ważnym problemem j e s t  aby zdobyta 
in fo rm ac ja  d o t a r ł a  do zain teresow anych dov;ódców z prawdopodobień­
stwem bardzo b l i sk im  1 - j e d n .
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vVobec pow5?ższego n ie  celowym byłoby wprowadzić na wyposaże­
n ie  samolotu rozpoznawczego r . s t a c j i  KF zdo lne j  do przekazu 
in fo rm a c j i  na d a lsze  o d le g ło ś c i  t j . p o d c z a s  prowadzenia ro z p o ­
znania  r a k i e t  operacy jnych .  Umożliwi to  tym samym zwiększenie  
odporności  na stosowane przez przec iw nika  z a k łó c e n ia .
Dla utrzymania c i ą g ł e j  ł ą c z n o ś c i  z samolotami rozpoznawczymi 
wykorzystywać musimy r e t r a n s l a t o r y .  Z uwagi jednak na ic h  
ograniczoną i l o ś ć  zachodzi p y ta n ie  czy n ie  byłoby zatem celowe 
wprowadzenie do użytku lo tn ic tw a  un iw ersa lnego  zasobnika z urzą­
dzeniem re t ra n s la c y jn y m  który  podwieszony mógłby być na samolot; 
bojowe i  samoloty lo tn ic tw a  pomocniczego.
Wobec szeroko stosowanych zak łóceń  ł ą c z n o ś c i  v; dalszym rozwoju 
i  doskonalen iu  środków łą c z n o śc i  dążyć na leży  do uodporn ien ia  
tych  środków na zak łó cen ia  radiowe.

W p roces ie  obiegu in fo rm a c j i  z rozpoznania  bardzo ważną 
r o l ę  s p e łn ia ć  będzie  w znowelizowanym system ie dowodzenia -  
organ rozpoznawczy GAB AL r e a l i z u j ą c y  w warunkach d z i a ł a ń  bojo­
wych w ie le  zadań o c h a ra k te rz e  organizacyjnym p lan is tycznym  i  
ana l i tyczno - in fo rm acy jnym . Stosowany dotychczas  system gromadze­
n i a ,  zobrazowania i  p rze tw arza n ia  i  t r a n s m i s j i  danych rozpozna­
n i a  w zes ta \v ien iu  z rosnącymi potrzebam i wojsk w z a k re s ie  roz­
poznania powodować będzie opóźn ien ia  w p rzekaz ie  in fo rm a c j i .  
Wydaje s i ę  wobec teg o  celowym w p rz y s z ło ś c i ,u tw o rz e n ie  zautoma­
tyzowanych ośrodków odbioru d a n y c h ,a n a l i z y , p r z e tw a rz a n ia ,p r z e ­
kazywania i  przechowywania wyników rozpoznania  na w szys tk ich  
r z u ta c h  dowodzenia, k tó re  wykorzystywać będą dane rozpoznan ia .

V\iyposażenie ośrodka i  jego układ osobowy w inien  odpowiadać 
określonemu szczeb low i i  spełnianemu zakresowi f u n k c j i .  
Koniecznym v\/arunkiem j e s t  u n i f i k a c j a  i  au tom atyzac ja  s p rz ę tu  
ośrodków, zapewniająca możliwości przepływu in fo rm a c j i  w górę 
i  dó ł  bez opóźnień i  kon iecznośc i  podejmowania pracochłonnych 
zabiegów kodowania szy f ro w a n ia , oraz  bezpośrednia  u ta jn io n a  łą cz ­
ność pomiędzy organami rozpoznawczymi poszczególnych s z c z e b l i  
dowodzenia. V^raz z doskonaleniem i  v/prowadzeniem do s i e c i  rozpoz* 
nan ia  pov;ietrznego nowoczesnej t e c h n ik i  w idzieć  należy  problem 
s z k o le n ia  i  p o s iad an ia  wysoko kwalifikowanych kadr organów roz­
poznawczych.



-  43 -

Reasumując s tw ie r d z i ć  należy  że uspraw nien ia  obiegu in fo rm a c j i  
rozpoznawczej powinno być rea l izow ane  poprzez;

-  o p ty m a lizac ję  metod i  form d z i a ł a l n o ś c i  bojowej komórek 
rozpoznawczych;

-  c i ą g ł e  doskonalen ie  procesu o r g a n i z a c j i  i  k ie row ania  d z i a ł a ­
niami rozpoznawczymi na szczeb lu  p l r t  i  wyższych organów 
dowodzenia; ’

-  wprowadzenie co raz  b a rd z ie j  fu n k c jo n a ln e j  bojowej dokumentacji  
rozpoznaw czej;

-  doskonalenie  polowych stanow isk  pracy organów rozpoznawczych 
r ó ż n y c h 's z c z e b l i  dowodzenia;

-  wprowadzenie w n i e d a l e k i e j  p r z y s z ł o ś c i  a u to m a ty z a c j i  systemu 
obiegu in fo rm a c j i  rozpoznawczej.

Zasygnalizowany problem obiegu in fo rm a c j i  i  k ie ru n k i  jego 
doskona len ia  w in ien  być rozwiązywany sukcesywnie i  kompleksowo 
z wprowadzeniem na u z b ro je n ie  nowych,doskonalszych środków 
rozpoznania  i  v;zrastaj^^cych wy nogow ja k ie  s taw ia  s i ę  przed roz­
poznaniem rakie tow ych ^rodków p rzen o szen ia  BJ.
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Możliwości u ła tw ia n ia  procesu orR anizac . j i  i  prowadzenia rozpoz- 
nan ia  pow ie trznęro środków r a k i e t  owo-.1 adrow?;ch>________

W moim w^^stąpieniu zastanowię s i ę  nad problemem u ła tw ie n ia  
procesu  o r g a n i z a c j i  i  prowadzenia rozpoznania  powietrznego r a ­
kietowych środków p rzenoszen ia  b ro n i  jądrowej po uwzględnieniu  
n ie k tó ry c h  czynników c h a ra k te ry z u ją c y c h  te  ś ro d k i  jako  obiekty  
rozpoznania  powietrznego,

1 . Pierwszym z tych  czynników j e s t  m ie jsce  zajmowane w ugrupo­
waniu wojsk p rzec iw nika .
P rzy s tęp u jąc  do rozpoznania  rak ie tow ych  środków przenosze­
n ia  broni '  jądrov^ej możemy n ie  dysponować żadnymi danymi 
ukierunkowującymi prov;adzenie rozpoznan ia ,  W t e j  s y t u a c j i  
poszukiwaniem na leża ło b y  objąć ca ły  obszar  zawarty w pas ie  
a rm i i  lub f r o n tu  co wymagałoby dużej i l o ś c i  s i ł .  Uważam że 
b a rd z ie j  oszczędnym rozwiązaniem będzie  s tosowanie  zasady 
^^priorytetowych” rejonów poszukiwania wyznaczonych na pod­
s taw ie  znajomości m ie jsca  prawdopodobnego rozm ieszczen ia  
środków p rzenoszen ia  bron i jądrowej w ugrupowaniu wojsk prze­
ciwnika,

W przypadku n ie  wykrycia nakazanych obiektów w założonych r e ­
jonach z a jd z ie  konieczność stopniowego r o z s z e rz e n ia  obszaru 
poszukiw ania , aż do o s i ą g n ię c ia  zamierzonego c e lu .  Zasada ta  
może mieć zas tosow anie  kiedy łączny czas poszukiwania w ko le jno  
wyznaczonych re jo n a c h  j e s t  k ró tszy  od czasu  potrzebnego na 
zmianę po łożen ia  przez poszukiwane o b ie k ty ,  Vi/ c z a s ie  prowadze­
n ia  rozpoznania  rejonów rozm ieszczen ia  pocisków i  ”HJ”
z a ło g i  samolotów rozpoznawczych powinny być wyprowadzone w r e ­
jon  rozpoznania  p rzez  PNWG, gdyż re jony  te  z n a jd u ją  s i ę  w za­
s ię g u  pola  ra d io lo k a c y jn e g o .
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2* Drugim czynnikiem u ła tw ia jącym  prowadzenie rozpoznania  
rak ie tow ych srodków p rzenoszen ia  b ro n i  jądrowej j e s t  roz­
m ieszczen ie  poszczególnych elementów ugrupowania bojowego 
tych  Spodków.
Czynnik te n  umożliwi o k re ś le n ie  w ie lk o ś c i  re jo n u  poszukiwa­
n ia  d la  samolotów rozpoznawczych. Ponadto zapewni dokład­
n i e j s z e  o k re ś le n ie  współrzędnych c e lu .

Uważam, że znajomość rozm ieszczen ia  poszczególnych elementów 
ugrupowania bojowego będzie s z c z e g ó ln ie  ?mżna d la  załóg 
MSz wykonujących zadanie  na podstawie danych otrzymanych 
z s i e c i  tak tycznego  rozpoznania  powietrznego. W tym wypadku 
wydzielona para bezpośredniego rozpoznania  będz ie  m iała  
u ła tw ione zadanie  w odszukaniu poszukiv\fanych obiektów. Ponadto 
omawiany czynnik  narzuca  konieczność p o s iad an ia  odpowiednio 
szczegóJiowych map rozpoznawanego r e jo n u .

3 . Na podstawie c h a r a k t e r y s ty k i  rak ie tow ych  ś r .p r z e n o s z e n ia
b ron i  jądrowej nasuwa s i ę  wniosek że decydujący \vpływ na orga­
n i z a c j ę  i  prov/adzenie procesu i c h  rozpoznania  wywiera tak tyka  
ic h  d z i a ł a n i a .
Przede wszystkim ze względu na dużą c z ę s to t l iw o ś ć  zmian 
m ie jsca  rozm ieszczen ia  ta k ty k a  t a  narzuca, konieczność atakowa­
n ia  przez z a ło g i  rozpoznawcze wykrytych środków p rzenoszen ia  
b ro n i  jądrowej szc z e g ó ln ie  w r e j o n i e  SS.Ponadto konieczne j e s t  
jak  na jszybsze  p rzekazan ie  danych z rozpoznania  przez z a ło g i  
rozpoznawcze, szybka ocena tych  danych pov;zięcie d e c y z j i  i  
pos taw ien ie  zadań wykonawcom. Ze względu na możliwość natych­
miastowego p rzek azan ia  danych z rozpoznania  obecnie podstawo­
wym sposobem rozpoznania  omawianych środków j e s t  rozpoznanie  
wzrokowe. Dane z rozpoznan ia  powinny być przekazane bezpo­
ś red n io  do wykonawcy z pominięciem pośredn ich  s z c z e b l i  dowo­
d zen ia .
Ze względu na f a k t ,  że przegrupowanie ty ch  środków dokonywane 
j e s t  zazwyczaj w nocy i  w TVi/i\ , rozpoznanie  w tych  okresach  
powinno być prowadzone z wi§kszą intensywnością.-n-ozpoznanie 
w nocy może być prowadzone sposobem fo tografow an ia  poszczegol—| 
nych odcinków dróg lub rejonow w s k a l i  1:5000*
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Ponadto na c z ę s t o t l i w o ś ć  prowadzenia rozpoznania  r z u t u j e  c h a r a k te r  
d z i a ł a ń  wojsk lądowych i  związane z nimi przegrupowanie rakietowych 
środków p rzenoszen ia  b ro n i  jądrowrej.

Uwzględniając sposoby maskowania oraS czy n n ik i  demaskujące omówio­
ne w r e f e r a c i e  m jr  JMORSKIEGO uważam,że znacznie  ł a tw ie j  j e s t  
prowadzić rozpoznanie  rak ie tow ych środkóy; p rzenoszen ia  b ro n i  jądrorl 
wej gdy będą one znajdowały s i ę  w marszu. Wynika to  zarówno z 
w iększe j  o d le g ło ś c i  wykrycia m aszeru jących  kolumn ja k  i  ł a t w i e j ­
szego rozpoznania  t a k i c h  c h a ra k te ry s ty c z n y c h  obiektów jak  wyrzut­
n ie  , t r a n s p o r t e r y  pocisków s t a c j i  programująco—k o n t r o ln y c h , r a d io — 
l o k a to r y ,  k tó re  n ie  mogą być w marszu sk u te c z n ie  maskowane.

Ua podstawie omówionych czynników u łą tw ia ją c y c h  prowadzenie roz­
poznania powietrznego uważam,że na jw iększe  prawdopodobieństwo 
wykrycia rak ie tow ych  śpodkow p rzenoszen ia  b ro n i  jądrowej można 
uzyskać prowadząc obserwację  z- v;ysokości l o t u  300 -  500 m, przy 
o d le g ło ś c i  wykrycia obiektów 2000 —4700 m i  p rędkośc i  l o t u  
500 -  700 icm/h.
Przy o d le g ło ś c i  wykrycia 1500 — 2000 m prawdopodobieństwo wykry­
c ia  z pokładu s - t u  MiG 21R j e s t  ś re d n io  o 10% m nie jsze  n iż  z po­
k ładu  s - t u  LiM. Przy o d le g ło ś c ia c h  wykrycia ponad 3600 m różn ice  
te  z a n ik a ją .  Dlatego w ykorzystan ie  samolotów MiG 21R op łaca lne  
j e s t  ty lk o  w warunkach zapewniających wykrycie poszukiwanych 
obiektów na o d le g ło ś c i  ponad 3600 na tom ias t  w TWA i  w nocy bar­
d z i e j  prawdopodobne wykrycie poszukiwanych obiektów zapewniają 
z a ło g i  samolotów SB-LiM.



W .laki sposób z a ło g i  ŁR powinny pokomwac p rz e c iw d z ia ła n ie  
środków PPL na t r a s i e  do re,ionui rozpoznania  1 w re .jonie  rozpoz- 
n a n ia .

W r e f e r a c i e  na temat ”Takt^»ka d z i a ł a ń  za łóg  rozpoznawcz^^ch 
podczas poszukiwania rak ie tow ych  środków p rzenoszen ia  b ron i  Ją­
drowej Ob, podchorąży p rzeds taw ia  sposoby wykonywania manewrów 
na t r a s i e  lo tu  do r e jo n u  rozpoznania  Jak i  w r e j o n i e  rozpoz­
nania*

W swoim w y s tą p ie n iu  chciałbym zatrzymać s i ę  nad n iek tó rym i 
problemami związanymi z pokonaniem środków OPL przez  z a ło g i  
rozpoznawcze*

Współczesne samoloty rozpoznawcze c h a r a k te r y z u ją  s i ę  wy­
sokimi możliwościami manewrowymi pozwalającymi na wykonanie z ło ­
żonych, trudnych i  dynamicznych manewrów podczas pokonywania obro-| 
ny p rz e c iw lo tn ic z e j*  Planowane i  wykonywane manewry przeciw środ­
kom OPL powinny byc łączone z innymi p rz e d s ię w z ię ć ia m i ,a  szcze­
g ó ln ie  z zak łócen iam i rad io e lek tro n iczn y m i*

Jednak n ie  każdy manewr może byc efektywny i  powodować 
obn iżen ie  sk u te c z n o śc i  p rz e c iw d z ia ła n ia  OPL n i e p r z y j a c i e l a * '
W w iększośc i  przypadków Jego stosowanie  powoduje wydłużenie czasu| 
przebywania samolotu w s t r e f i e  przeć z d z i a ł a n i a  określonego 
środka OPL przeciw któremu wykonywany J e s t  manewr lub  w s t r e f i e  
p rz e c iw d z ia ła n ia  innych ^rodków. Dlatego te ż  stanowczo n ie  można 
tw ie rd z ić  in  należy  wykonywać tego  typu manewry*
Wydaje s i ę , J e ż e l i  manewr n ie  powoduje obn iżen ia  możliwości prze­
c iw d z ia ła n ia  p rzec iw lo tn ic zeg o  środka rak ie tov ;ego , czy lufowego 
to  znaczy J e ż e l i  n ie  u t ru d n ia  o s t r z a ł u  lub n ie  pov\/oduJe zerwania 
naprowadzania pocisku  rak ie tow ego , może okazać s i ę  n iepo trzebny  
lub  nawet szkodliwy* Doświadczenia z wojen loka lnych  u c z ą , i ż  
każdy manewr musi być rozpoczę ty  w odpowiednim m ie jscu  i  c z a s ie  
Dlatego załoga rozpoznawcza powinna doskonale znać r e jo n  roz­
poznania , t r a s ę  i  t e r e n  rozm ieszczen ie  środków OPL, ta k  aby 
w idz ieć  w Jak ich  warunkach i  przeciw Jakim środkom należy  stosowa^ 
okreś lony  manewr*
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Lotnictwu rozpoznawczemu w lo c ie  po t r a s i e  i  w r e j o n i e  roz­
poznania n a j c z ę ś c i e j  będzie p r z e c iw d z ia ła ło  jed n o cześn ie  k i lk a  
naziemnych środków OPL. W r e f e r a c i e  było p rz e d s ta w io n e , że 
n a j c z ę ś c i e j  stosowanym manewrem będzie  manewr p rzec iw rak ie tow y,  
a to  z tego względu że ś ro d k i  rak ie tow e odgrywają decydującą  
r o l ę  w obronie p r z e c i w l o tn ic z e j .  Należy pamiętać i ż  manewry 
te  n ie  ty lk o  t r z e b a  wykonywać w s t r e f i e  skutecznego o g n ia ,a le  
również v\? s t r e f i e  wykrywania. Trzeba w ie d z ie ć ,  że celem każdego 
manewru j e s t  skomplikowanie warunków w j a k ic h  podejmowana j e s t  
decyzja  na p rz e c iw d z ia ła n ie  i  przygotowane są  dane potrzebne 
do odpa len ia  pocisku  rak ie tow ego . 0 s k u te c z n o śc i  manewru będzie­
my mogli mówieć d op ie ro  wówczas gdy spe łn ionych  z o s ta n ie  w ie le  
czynników ta k i c h  ja k :  m ie jsca  i  czasu  jego ro zp o częc ia  oraz 
zakończen ia ,  od tempa i  sposobu jego wykonania,od stosowanych 
zak łóceń  r a d io e le k t ro n ic z n y c h .  Wydaje s i ę ,  że na obecnym e ta p ie  
rozwoju środków OPL n i e p r z y j a c i e l a  powinno stosov;ać s i ę  n a s tę p u j  
ce manewry:

a /  przeciw środkom wykrywania
b /  przeciw środkom rakietov/ym od c h w i l i  wykrycia do odpalen ia  

lub zauważenia pocisku  rakie towego

c /  przeciw środkom rakietowym po zauważeniu od p a len ia  lub 
pocisku rakietov;ego w lo c ie

d /  przeciw środkom a r t y l e r y j s k i m  w s t t*e f ie  i c h -p r z e c iw d z ia ł a n ia .

Manewr wykonywany w p ła szc zy źn ie  pionowej połączony z manewrem 
w p ła szczy źn ie  poziomej j e s t  podstawowym manewrem p rzeć iw rak ie -  
towym.W r e f e r a c i e  n ie  by ł  rozpatrywany przypadek kiedy p i l o t  
może zauważyć moment odpa len ia  pocisku rakie towego lub jego l o t .  
In fo rm ację  o odpa len iu  lub lo c ie  pocisku rakietowego kierunku 
samolotu p i l o t  może otrzymać od innych za łóg  lub z określonego 
punktu dowodzenia, co pozwoli mu na wykonanie odpowiedniego ma­
newru w ce lu  u n ik n ię c ia  t r a f i e n i a  pocisku w sam olot.

Manewr t a k i  z a l e ż a ł  będzie od wysokości l o t u , o d l e g ł o ś c i  odpale­
n ia  lub zauważenia pocisku rakietov;ego oraz czasu  którym dyspo­
nu je  zagrożony p i l o t  na wykonanie odpowiedniego manewru.
Podczas v;ykonyy^ania manewru w c e lu  u n ik n ię c ia  r a ż e n ia  pociskiem 
rakietowym naprowadzonym na źród ło  promieniowania c i e p ł a  należy
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pam ię tać ,  że u rządzen ie  samonapro\vadzające głowicy pocisku
rakietowego będzie go kierowało w s t r o n ę  in ten sy w n ie jszeg o  
emitowania c i e p ł a  / s ł o ń c a , p o ż a ru / .  Dlatego w c e lu  zerv;ania na­
prowadzania pocisku rakie towego tego  ty p u ,n a le ż y  wykonytoć 
manewr w k ierunku s ło ń c a ,o g n ia  pożaryi lub  wejść w chmury.
Przeciw PRK małego z a s ię g u ,  wyposażonym w głowice samonaprowa- 
dza jące  na podezerwień,celowe wydaje s i ę  zastosowanie  pozornych 
ładunków c i e p ln y c h ,k tó r e  należy  zrzucać  z przerwami 5-7 s .

Przed wejściem w s t r e f ę  ognia a r t y l e r i i  p r z e c iw lo tn ic z e j  
na leży  wykonać manewr p r z e ć i w a r t y l e r y j s k i .  Trzeba p o d k re ś l ić  
i ż  zasadą tego  manewru powinna być zmiana kursu ,w ysokośc i  i  
p rędkośc i  l o t u .  Stosowana zmiana warunków i  parametrów lo tu  
u t ru d n ia  prowadzenie celnego o g n ia , ponieważ z o s t a j e  naruszona 
za sad a ,że  samolot w c z a s i e  l o t u  pocisków l e c i  z us ta lonym i 
parametrami, wg k tó r e j  są  konstruowane ce low nik i  a r t y l e r y j s k i e  
wyproacowujące wyprzedzenia .

W c e lu  zw iększenia  e fek tyw nośc i  v\/ykonywanych mane?^rów 
w s t r e f a c h  p rz e c iw d z ia ła n ia  naziemnych ńrodków OPL na leży  s to ­
sować indywidualną os łonę  r a d io lo k a c y jn ą -  zak łó cen ia  pasywne 
Ra samolotach rozpoznawczych /M1G-21R/ mogą być zamontowane 
automaty / i iS 0 -2 l /  do z rz u c a n ia  ładunków z dipolo?^/ym elementami 
odb i ja jącym i.  Za pomocą tych  ładunków można wytworzyć zakłócenia |  
naziemnych i  pokładowych s t a c j i  ra d io lo k a c y jn y c h .

Przedstawione sposobny pokonania OPL n i e p r z y J a c i e l a  przez 
LR u z u p e łn ia ją  p rz e d s ię w z ię c ia  podejmowane przez przełożonych 

-w c e lu  uzyskania  Jak największego prawdopodobieństwa p rzen ikn ię - l  
c i a  do obiektów rozpoznania  przez s t r e f y  p rz e c iw d z ia ła n ia  naziemj 
nych środków OPL.WydaJe d.ę, że ty lk o  załoga dobrze przygotowana 
na ziemi do wykonania zadania  rozpoznawczego może te n  c e l  o s ią — 

’gnąć.
P i lo t  powinien dokładnie  przestudiować t r a s ę  l o t u , r e j o n  

ro z p o z n a n ia , o k r e ś l i ć  co za ^ rodk i  OPL mogą mu p rzec iw dz ia łać  
w pow ie trzu .

Celowo poruszam te n  problem pow tórn ie ,gdyż imoim zdaniem 
J e s t  on bardzo i s t o t n y  ,riiaJący ogromny wpływ na wykonanie zadaniaj
rozpoznawczego.
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Sposób pTZYfiotowania załóg do prowadzenia rozpoznania  powiet­
rznego rakietov\,’vch środków przenoszen ia  b ron i  jądrowej.*

Vvydaje mi s i ę , ż e  w p i r t  zb^^t mało uwagi poświęca s i ę  
prakt^^Gznym pokazom s p r z ę tu  wojsk lądow^^ch. Za okres p ię c iu  
l a t  pob^^tu p l r t  n ie  b^^ło t a k i c h  pokazów,dopiero pobyt w ASG 
umożliwił  mi poznanie i  zapoznanie s i ę  z nim. Szkolenie  załóg 
na pozorowanym s p r z ę c ie  powodowało, że w c z a s ie  cwiczen z wojskami 
n ie  zawsze w yb iera ło  s i ę  zasadn icze  e lem enty jk iedy  było ic h  bardzo 
dużo, nieświadomie pom ija ło  s i ę  J e ,  dop ie ro  a n a l i z a  zd jęć  z rob io ­
nych w tym r e jo n i e  pokazywała, że J e s t  ob iek t poszukiwany, a le  w 
przypadku środków rak ie tow o—JĘdrowych może byc Już za pozno.

niezbędne J e s t  o k re ś le n ie  n a j b a r d z i e j  celewego sposobu 
poszuk iw an ia , wy brane k ie ru n k i  n a l o tu  i  ko le jnych  z a j ś ć .
Tu na leży  pamiętać czy podczas poszukiwania n ie  będzie  p rzeszka­
dzało  s łońce  a w w ie lu  przypadkach r a c z e j  pomaga i  demaskuje obield| 
Często zdarza s i ę , ż e  po w yjęc iu  w r e jo n  rozpoznania  z a ło ra  zmu­
szona J e s t  zmienić manewr wykreślony na mapie do poszukiwania,-- 
pof)3̂ os't*  ̂ w szy s tk ie  cechy re jo n u  da s i ę  odczytać z mapy, 
to  załoga powinna t e ż  uwzględnić gdyż “̂ cz^s pobytu w r e jo n ie  
J e s t  ograniczony a promienie zakrętów na samolotach MiG—21R za 
stosunkowo duże.
Technika p i lo to w an ia  tego  samolotu ma małej wysokości wymaga 
dużego doświadczenia  i  p o d z ia łu  uwagi*
LIanewr w r e jo n i e  n a leży  wybierać z uw„zględnieniein warunków atmo­
s fe ry czn y ch ,  s to s u ją c  przy tym wygodne tak tyczne  sposoby i  poo- 
w ięca jąc  na i c h  wykonanie minimalną i l o ś ć  czasu ,w y j^c ie  na kolejnyj 
odcinek lub pas poszukiwania na leży  wykonać zwrotem bojowym lub 
p ó ł p ę t l ą ,  z uwgzlędnieniem w a r .a tm o s f .w id z ia ln o ś c i  i  podstawy 
chmur aby ponownie wyjść na o b ie k t .
Podczas s tud iow an ia  bazy lo tu  na leży  zwrócić uwagę na możUwość 
w ykorzystan ia  ś r . r a d io t e c h n ic z n y c h  do nawigow ania ,następnie  
p rzew idzieć  możliwość w ykorzystan ia  rzeźby te ren u ,w ar .ao m o sfe ry -  
cznych lo tn o - ta k ty c z n y c h  danych samolotu i  p r o f i l u  lo tu  do sk ry te - |  
go p o d e jśc ia  do rejonu- rozpoznania i  niespodziewanego pojawienia  
s i ę  nad obiektem, uwzględnienia  środków OPL.
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Załoga musi pamiętać o rub ieży  p rzekazan ia  meldunku z rozpozna­
n i a ,  wyznaczenia J e j  na mapie i  s k ła d a n ie  meldunku po je J  p rze-  
kroc zen iu .
Dokładnie przestudiować i  wyuczyć s i ę  na pamięć potrzebnych h a s e ł  
z t a b e l i  rozmównic ze J , oraz  przygotow’an ie  sobie  meldunku w t a b e l i  
w nako lann iku .

W r e z u l t a c i e  przygotowanie do l o t u  p i l o t  powinien znać dokładnie  
p lan  poszukiw ania»kole jność  d z i a ł a n i a  podczas l o t u  po t r a s i e  
i  w r e jo n i e  ro z p o z n a n ia , znać na pamięć punkty o r ie n ta c y jn e  w r e ­
jo n ie  rozpoznan ia ,  a tak że  cechy c h a ra k te ry s ty c z n e  odcinków 
te r e n u ,g d z ie  najprawdopodobniej znajdować s i ę  może o b iek t  i  cechy 
demaskujące o b ie k tu .

Uważam,że od samodzielnego przygotowania s i ę  z a ło g i  do l o t u .
Jego o sob is tego  zaangażowania z a le ż e ć  będzie r e z u l t a t  rozpoznan ia .

Ob.płk Obyw.ofic#, Ob.podchor* W swoim w y stąp ien iu  chciałbym zwró­
c i ć  uwagę na przygotowanie z a ło g i  do prowadzenia rozpoznan ia .

W J a k i  sposób prz.vp;otować z a ło g i  do proy^adzjnia rozpoznania  
powietrznego rakietowcach środków przenoszen ia  b ron i  ją d ro w e j .

D zia łan ie  rozpoznawcze zaliczamy do n a j t r u d n ie j s z e g o  rodza ju  d z ia ­
ł a ń  lo tn ic tw a .  Załoga rozpznawcza w c z a s ie  l o t u  oprócz p ilo tow a­
n ia  samolotu ma do wykonania dużo innych czynności  t a k ic h  Jak; 
dokładna obserwacja te re n u  i  poszukiwanie obiektów rozpoznania 
ic h  i d e n ty f ik a c j a  i  umiejscowienie  w t e r e n i e ,  a c z ę s to  i  zwalczani<| 
wykrytych obiektów.

Wykrycie celóy^ będzie  u trudn ione  przez t o , ż e  s z e re g  ważnych 
obiektów w^spółczesnego pola w alk i  będzie  s t a r a n n ie  maskowanych, 
a ic h  m iejsce  d y s lo k a c j i  będzie c z ę s to  zmienne.

Takimi obiektami d la  lo tn ic tw a  będą między innymi tak tyczne  i  
operacyJno—tak tyczne  órodki p rzenoszen ia  b ron i  JądroweJ. Poszukiwa­
n ie  celów naziemnych J e s t  Jednym z n a j b a r d z i e j  odpowiedzialnych 
i  trudnych  etapów l o t u  bojowego.
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Jako p i l o t  l o t . r o z p o z .  uważam,że prowadzenie poszukiwania z a le ­
żeć będzie  od .iako^cioweRO prz:vg:otowania do l o t u  w/g opracowanego 
p la n u ,a  także  od wyrobion^/ch nawyków p e rso n e lu  l a t a j ą c e g o  w te ch ­
n ic e  p i lo tow ania  i  prowadzenia wzrokowej o r i e n n a c j i  podczas l o t u  
na małej wysokości .
Zakres samodzielnego przygotoYjania do lo tu  na rozpoznanie  i  okreś­
l e n i e  wsdół rzędnych  wykrytych obiektów za pomocą observ /ac j i  wzro­
kowej wkażdym konkretnym przypadku za leży  od c h a ra k te ru  postav/io- 
nego zadania i  obejmuje;

-  pos taw ien ie  załodze zadania  na rozpoznanie
-  wybór mapy re jo n u  rozpoznania  i  j e j  kodowanie
-  s tudiowanie  re jo n u  rozpoznania
-  o k re ś le n ie  na jba rd jz ie j  celowych sposobów poszukiwania
-  wybór t r a s y  i  p r o f i l u  l o t u
-  o b l ic z a n ie  l o t u

Po otrzymaniu zadania  na rozpoznanie  p i l o t  powinien przede wszys­
tkim uzmysłowić so b ie :

-  c o ,g d z ie  i  kiedy rozpoznaje
-  komu i  w j a k i  sposób nakazu je  meldunki
-  jaką  należy  wykonać p racę  w z a k re s ie  przygotowania do lo t u  

i  w jakim czas ie*

Tylko po pełnym zrozumieniu otrzymanego zadania  na rozpoznanie  
p i l o t  może w łaśc iw ie  sam odzie ln ie  przygotować s i ę  do wykonania
l o t u .
Samodzielne przygotowanie należy  rozpocząć od wyboru mapy re jo n u  
rozpoznania  oraz  j e j  kodu. PiLot w lo t n i c t w i e  rozpoznawczym 
używa do lo t u  po t r a s i e  mapy 1:5 0 0  000 na tom ias t  w r e jo n ie  roz­
poznania mapę 1 ;200  000.
W przypadku rozpoznan ia  na korzyść własnych wojsk rakie towych 
wskazane byłoby używać mapy 1 :1 0 0  000 w r e jo n ie  wówczas błąd 
podawania współrzędnych ob iek tu  maleje  o połowę i  m ieśc i  s ię  
W g ran ic a c h  200 m.
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JedngUK z bardzo ważnjich czynnośc i  podczas przygotowania za łóg  
j e s t  s tud iow anie  r e jo n u  lo tó w ,zap am ię tan ie  c h a ra k te ry s ty c z n y c h  
punktów o r ie n ta c y jn y c h ,  ic h  wzajemne po łożen ia  i  o d le g ło S c i  
aby w c z a s ie  l o t u  m n ie jszą  uwagę zwracać na prowadzenie o r i e n t a ­
c j i  wzrokowej.
W c e lu  u ła tw ie n ia  dokładnego w y jśc ia  w r e jo n  rozpoznan ia  i  p r z e j ­
ś c i a  z posługiwania  s i ę  mapą 1:5 0 0  000 na 1:2 0 0  000 / l u b  100 000/  
p i l o t  powinien wyznaczyć punkt o r ie n ta c y jn y  w o d le g ło ś c i  15-80 
km przed rejonem ro zpoznan ia .

n a s tę p n ie  po um ieszczeniu  re jo n u  rozpoznan ia  s tudiować r e jo n  
mając na uwadze jego  c h a ra k te r ,z a z n a c z y ć  prawdopodobne i  przy­
puszczalne  m ie jsca  po łożen ia  obiektów rozpoznawanych,co w c z a s ie  
l o t u  do minimum ograniczy  posługiwanie s i ę  mapą.
Tu należy  studiować cechy demaskujące o b ie k t u , i c h  znajomość wy- . 
k o rz y s ta n ia  pozwoli na szybsze odszukanie i  k o ja rz e n ie  pewnych 
obiektów z obiektem poszukiwanym.
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Wystąpienie płk  dyp l .  J.AKIIŁEWIGZA.

S tw ie rdza ,że  temat sympozjum wywołał duże za in te re so w an ie  
w Dowództwie Wojsk Lotniczych z uwagi na ważność p roblem atyki .  
Wydaje s i ę  że zarówno ważność problemu jak  i  t r u d n o ś c i  roz­
poznania  rak ie tow ych ‘̂ rodków p rzenoszen ia  b ron i  jądro\yej zos­
t a ły  prawidłowo przedstaw ione  p rzez  w ys tępu jących .

Na p o d k re ś len ie  z a s łu g u je  f a k t  zarówno dobór problemów 
związanych z t a k  trudnym przeds ięw zięc iem  ic h  s łu szn e  i  ce lne  
uszeregowanie w/g ważności , jak  również s t a ł a  t ro sk a  przewi™ 
j a j ą c a  s i ę  w toku d y s k u s j i  nad uderzeniem dróg rozw iązan ia  
omawianego problemu / t j  zapewnienie jak  n a jw ięk sze j  dok ładnośc i  
o k r e ś l e n i a  współrzędnych a także terminowe d o s ta r c z e n ie  danych 
zainteresowanym organom dowodzenia»

Problematyką t ą  na b ieżąco  zajmuje s i ę  DWL widząc rozwią­
zan ie  tego  problemu poprzez w szechstronne wyszkolenie  i  przy­
gotowanie za łóg  i  sztabowych komórek rozpoznawczych. Dużą r o lę  
w tym względzie  odgrywają ASG WP i  WOSL oraz  różnorodne formy 
s z k o le n ia  organizowane w je d n o s tk ach  lo tn ic z y c h .  Jedną z pro­
ponowanych form j e t  tzw. sprawdzian z rozpoznania.Celowym j e s t  
w dalszym sz k o le n iu  za łóg  rozpoznawczych eksponować t a k ie  
elementy ja k ;  wykrywanie z jednoczesnym zwalczaniem srodkow 
jądrow ych ,doskona len ie  naprowadzanie grup uderzeniowych, 
wykonywanie lotów rozpoznawczych parami.

W pracy sztabowych komorek rozpoznawczych zwrocie należy 
uvi<agę na p o d n ie s ie n ie  poziomu przygotowanie oficerów pionu 
rozpoznawczego.

Druga grupa zadań to  rozwój techn icznych  -rodków rozpo^^- 
nawczych w tym zwłaszcza systemu łą c z n o ś c i  do przekazywania 
wyników rozpoznania  t a k  w s i e c i a c h  powietrznych jak  1 naziem­
nych. Is to tnym  czynnikiem usprawaiającym prowadzenie rozpozna­
n ia  byłoby zamontowanie na samolotach urządzeń  automatycznie 
o k re ś la ją c y c h  po łożen ie  samolotu. Dużą uwagę przywiązuje  s i ę  
do wyposażenia śmigłowców w urządzen ia  obseCT.-acyjne, k tó re   ̂
zwiększyłyby znaczenie  ich  możliwości rozpoznawania -^rodkow 
w a lk i  w s t r e f i e  t a k t y c z n e j ,  znad własnego te r j ' to r iu m .
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Możliwość rozpoznania  znacznie  w zrośnie  z chw ilą  wprowadzenia 
bezpilo towych środków w^/posażon;ych w a p a r a tu r ę  f o to g r a f i c z n ą  
i  t e l e w iz 57jn ą .
Rozpoznanie f o to g r a f i c z n e  w obecnych warunkach n ie  może być 
w p e ł n i  zastosowane podczas rozpoznania  środków ra k ie to w o - ją d ro -  
wych z uwagi na d łu g i  cy k l  obróbki m ateria łów  fo to g ra f i c z n y c h  
rozw iązan ie  tego problemu umożliwi s i ę  poprzez wprowadzanie 
u rządzeń  szybk ie j  obróbki i  z rz u t  gotowych danych w r e jo n i e  
zain teresowanych sztabów.

Rozwiązanie przedstawionych problemów wymaga przeprowadzenia 
szeregu  badań zarówno po placówkach naukowych jak  również w t r a k ­
c ie  przeprowadzonych ćwiczeń.
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Podsumowanie svmpoz,ium,

Jesteśmy wszyscy/ zgodni co do t e g o ,ż e  temat s;y$ipozjum 
'^Rozpoznanie ^rodków rak ie tow e-jądrow ych  przez lo tn ic tw o  roz­
poznawcze zos ta ł-  przez zarządy Koł Naukowych s łuchaczy  kursów 
lo tn ic z y c h  Akademii oraz  podchorążych D ę b l iń sk ie j  Szkoły v;łaś- 
c iw ie  dobrany.

Rozpoznanie i  n i s z c z e n ie  rakietav^ych óx*odkó*w przenoszen ia  
b ron i  jądrowej j e s t  bowiem podstawowym zadaniem lo tn ic tw a  wchódzą- 
cel^o w sk ład  Armii Lotniczej*

Same zas rozpoznanie  t e j  b ron i  j e s t  n a j t ru d n ie j s z y m  z 
w szys tk ich  zadań wykonywanych przez lo tn ic tw o  rozpozna^;cze.
Wymaga ono bowiem odszukania n ie w ie lk ic h  obiektów n ie zb y t  wyróżnij 
jących  s i ę  sposród innych zna jdu jących  s i §  na polu w a lk i ,  zwykle • 
s t a r a n n i e  maskowanych i  bardzo c z ę s to  dobrze bronionych przez 
ś ro d k i  opl n p la .  Dobrze s i ę  s t a ł o  naszym zdaniem, że w t r a k c i e  
sympozjum w ystąp i ły  różne zdania i  propozycje i  były prezentowane 
kontrowersy jne opinie* J e d n o l i t e  poglądy świadczyłyby bowiem, 
że wasze sympozjum było n iepo trzebne*  Jak bowiem można byłoby 
bowiem prowadzić naukową dyskusję  j e ś l i  v\/szyscy na wszystko mają 
ta k ą  samą odpowiedź* Powinniśmy pam iętać ,  że nowe ro d z i  s i ę  ty lk o  
na zasadz ie  negov>;ania s ta r e g o  i  Wyiym tkwi i s t o t a  badania  nauko­
wego* By jednak n ie  p o n io s ła  nas zbyt daleko f a n t a z j a  powinniśmy 
o p ie rać  s i ę  w cennych rozważaniach na rea ln y ch  p rze s łan k a ch ,  a to  
j e s t  możliwie jedyn ie  w wypadku uzyskan ia  odpowiedzi na py tan ie  
n ie  ty lk o  jak  a le  i  dlaczego w te n  sposób należy  postępować*
V/ r e f e r a t a c h  i  w d y s k u s j i  s łu s z n ie  i  w sposob wszechstronny zo­
s t a ł o  przeanalizowane wiele problemów związanych z rozpoznaniem 
rakie towych ^rodków przenoszen ia  b ro n i  jądrowej*

Wydaje s i ę  jednak ,że  n ie k tó r e  zagadn ien ia  z o s ta ły  prze­
dyskutowane i  omówione n ie zb y t  w nik liw ie  np. w t r a k c i e  d y sk u s j i  
nad warunkami i s tn i e j ą c y m i  podczas poszukiwania rakie towycn 
środków napadu jądrov/ego zbyt małą uwagę naszym zdaniem zwrócono 
na maskowanie tych  ^rodków* A p rz e c ie ż  zgodnie z poglądami 
obowiązującymi w NATO ś ro d k i  te  będą maskowane w różny sposób co 
wpłynie na możliwości wykrywania z powietrza*
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\ iy rzu tn ie  r a k i e t  mogą być maskowane d z ię k i  w ykorzystan iu  masko­
wania n a tu ra ln e g o .  Zakłada s i ę  możliwość ukrywania w yrzu tn i  
w m iejscow ościach  . dużych g a raża ch ,  w ha lach  fab rycznych ,  
s to d o ła c h  i t p ,  o b ie k ta c h .  SS zgodnie z poglądami natowskimi 
mogą być wybierane np; na podwórzach w m iejscowościach,wśród 
duż^^ch domow*
Dla maskoYmnia b§dą wykorzystywane ^ rodk i  sz tuczne  Jak; s i a t k i  
m askujące , u rządzen ia  deformujące k s z t a ł t y  i t p .

W r e z u l t a c i e  rozpoznanie  powietrzne ty c h  środków będzie  bardzo 
trudne co prowadzi do pros tego  wniosku; n i e z a l e ż n i e  od tego  czy 
rozpoznanie  będzie  prowadzone w warunkach użycia b ro n i  jądrowej 
czy bez po wykryciu r a k i e t  należy  Je na tychm ias t  n iszcz y ć  gdyż 
Już druga taka  s y tu a c ja  może s i ę  n ie  powtórzyć.
J e ż e l i  s ą  t a k ie  t r u d n o ś c i  z wykrywaniem rakie tow ych środków prze* 
noszen ia  b ron i  jądrowej a czas przebywania i c h  na SS J e s t  bardzo 
k r ó t k i  do logicznym tego następstwem powinno byc sk u p ien ie  
w ysiłku  na rozpoznaniu  ich  Jeszcze w g ł§ b i  ugrupowania wojsk 
lądowych n i e p r z y j a c i e l a  zanim os iągną  one re jony  z k tó rych  mogą 
odpalać p o c i s k i .

W tym wypadku można będzie stosować Jedynie  observ/acJę wzrokową 
k tó ra  J e s t  podstawowym sposobem rozpoznania  r a k i e t  na SS a le  
i  fo tografow anie  l o t n i c z e  oraz różne t e c h n ik i  fo tog rafow an ia  
także  Jak i  fo tog ra fow an ie  na podczerwień s t r e fo w o sp e k t ra ln e  
i t p .  Dzięki takiemu fo tografow aniu  możemy wykryć r a k i e ty  nawet 
dobrze maskowane, ukry te  poS drzewami.

Wykryte r a k ie ty  na SS powinny byc przez lo tn ic tw o  natychm iast  
atakov(/ane. Die chodzi w tym wypadku o n is z c z e n ie  r a k i e t y , chodzi • 
o uzyskanie na c z a s i e ,  aby uzyskać czas na uderzen ie  własnych 
r a k i e t  lub lo tn ic tw a .
Wprowadzenie w o s t a t n i c h  l a t a c h  przez  n i e p r z y j a c i e l a  zestawów 
r a k i e t  b l i s k ie g o  za s ię g u  oraz a r t y l e r i i  skomplikuje prowadzenie 
ro zp o zn an ia , s z c z e g ó ln ie  w tych  re jo n a ch  gdzie  oędą ro zw in ię te  
pierv/szo-rzutowe związki tak tyczne  n i e p r z y j a c i e l a ,  a pamiętajmy 
że 40% środków będzie  ro zw in ię te  w d z ia ła n ia c h  bojowych na g łę “* 
bokości do 40 km od przedniego s k r a ju  wojsk»natomiast p ozos ta łe  
60% będzie ro z w in ię te  do g łębokośc i  800-1000 km.

Reasumując naszym zdaniem założone c e le  sympozjum zo s ta ły  o s ią ­
g n ię t e .  Wydaje nam s i ę  ,że w d a l s z e j  pracy Koła Naukowe podczas
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rozpatr^^wania problemat^^ki t a k ty c z n e j  powinny uwzględnić uzyska­
ne u s t e r k i  co n ie w ą tp l iw ie  wpłynie dodatn io  na wzbogacenie t r e ś ­
c i  i c h  d a l s z e j  p ra c y ,s z c z e g ó ln ie  na leży  zwracać uwagę na to  co 
j e s t  nowe.

Zakończenie.

Y/ im ien iu  organizatorów  chciałbym se rd e c z n ie  podziękować wszys­
tkim uczestnikom sympozjum za aktywny u d z ia ł  w sympozjum k t ó i ^  
p r z y c z y n i l i  s i ę  do u ś w ie tn ie n ia  d z i s i e j s z e g o  sp o tk a n ia .

Uważam,że na d z i s ie j s z y m  sympozjum zrea l izow aliśm y postawione ce­
l e .  D z is ie j sz e  rozważania i  w nioski j a k ie  wyciągnęliśmy n ie  
świadczą o wyczerpaniu tematu lub rozw iązan iu  problemu przyczy­
n i ą  s i ę  napewno do da lszych  badań, k tó re  w r e z u l t a c i e  będą 
prowadziły do n a jk o r z y s tn ie j s z y c h  rozvy?ażań rozpoznania  rakietowe* 
jądrowych ś r .p r z e n o s z e n ia  b ron i  jąd row ej .

Yi/7 drukowano w 2 eg z .
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